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DOOKOŁA OBRAD W GENEWIE
ZGROMADZENIA LIGI NARODOW.

GENEWA 6.9. (PAT). Jak podaje 
'^wajc. Ag. Telegr„ Briand zamierza 
*Wołać na początek przyszłego tygod- 
n,a zebranie przedstawicieli krajów 
'“uropejskich, ażeby omówił z nimi 
Plan utworzenia Stanów Zjednoczo
nych Europy.

Prawdopodobnie Briand zapropo
nuje powołanie komitetu, który miał
by opracować na przyszłe ogólne 
Zgromadzenie Ligi konkretne propo
rcje.

GENEWA, 6.9. (PAT). W dalszej 
'l.yskusji generalnej nad działalnością 
Ligi Narodów w roku ubiegłym za
brał dziś głos, jako pierwszy mówca, 
'nlandzki minister spraw zagramicz- 

nych Procope.
Minister Proeope zajął się wnio- 

>>em finlandzkim, dotyczącym pro
jektu konwencji o pomocy dla państw 
'*a padniętych.
.Mówca żywi nadzieję, że projekt 
Mzie przyjęty i podpisany.

Wyjazd marsz. Piłsudskiego
DO RUMUNJL

WARSZAWA, 6.9- W ciągu bieżące 
tygodnia będzie ostatecznie ustalo

na data przyjazdu marszałka Piłsud
skiego do Rum unji.

Przyjazd ten odłożony z pierwszych 
'■ni sierpnia z powodu zbyt wielkich 
opałów nastąpić ma między 15 a 20 
trześnia.
,P. marszałek będzie gościem dr. Sku 

Newskiego i zamieszka — jak w r. ub. 
"" jego willi pod Targowiszczem.

Wizyta marszałka Piłsudskiego — 
'iKodnie z jego życzeniem — nie bę
dzie miała zupełnie charakteru urzę
dowego.

Poza miesięcznym pobytem pod Tar 
Sowiszczem projektowana jest jedynie 
lrzydniowa gościna marszałka Polski 
u królowej Marji w Sinaia oraz kilka 
'Vvcieczek w stronę Prahowy i Ar- 

dealu.
Do Rumunji p. marszałek ma przy- 

?vć w towarzystwie jednego ze swo- 
kh adjutantów.

Narady marsz. Daszyńskiego
Z PREZESAMI KLUBÓW.

WARSZAWA, 6.9 (Tel. wł.). Po wczo 
rajszem podnieceniu wywołaniem za
powiedzią konferencji prezesów klu
bów sejmowych z premjerem i mini
strem spraw wojskowych, dziś w Sej
fie zapanował zupełny spokój.

Wczoraj przyjęci byli przez p. mar- 
’2alka Daszyńskiego wszyscy obecni 

Warszawie prezesi klubów. Dziś 
konferował z p. marszałkiem prezes 
Mubu Narodowego prof. Rybarski. 
który wczoraj wieczorem przyjechał 
do Warszawy.

Narazie nie są zapowiedziane żadne 
Qaradv prezydjów klubów ani peł
nych klubów, prawdopodobnie odbę
dą »ię one w przyszłym tygodniu.

40 tys. doi. wygrał
LWOWIANIN NICEFOROWICZ.

LWÓW, 6.9 (AW). W ostatnim cią 
Śnieniu dolarówki 40.000 dolarów wy 
Srał lwowianin cukierni k-kucharz Ni 
^forowicz, który kupił dolarówkę na 
Waty w jednym z tutejszych kanto- 
f(hv Nicefowdcz posiadał 14 dolarówck 
4 których dziesięć sprzedał przed cią- 
Snienieni, na szczęście wygrana padła 
“a numer będący w jego Dosiadaniu. 

BERLIN, 6.9. (PAT). Na posiedze
niu porannem Zgromadzenia Lgii Na
rodów po przemówieniu ministra Pro 
copę zabrał głos Henderson, który 
oświadczył, że podziela zdanie Brian
da, że wyłącznie duch pojednawczy 
Ligi Narodów umożliwił pomyślne 
zakończenie konferencji haskiej.

Delegacja angielska — oświadczył 
Henderson — złoży wniosek, doma
gający się ponownego zbadania art. 
12 i 15 paktu Ligi Narodów w zwit
ku z ewentualną zmianą, która staje

r
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Panowie!! — Już czas przejrzeć futra i sprawić nowe poszycia. 
Garnitury, jesionki i płaszcze wykonuje się z najlepszych bielskich i oryginalnych 
angielskich materjałów, pod egidą pierwszorzędnych sił fachowych.. Solidna robota 

warszawska. Dobry krój i niskie ceny ogólnie znane.
NOWOŚCI SEZONOWE.

Specjalny oddział płaszczy damskich

Stanisław Sławiński
4585 Sosnowiec, ulica Małachowskiego 23. Hale Rozwoju.

Aresztowanie Pleczkajtisa 
na granicy wschodnio-pruskiej.

BERLIN, 6.9. Z ___.. ?
sach Wschodnich donoszą, że wczoraj . _ x -------  — --------------
w pobliżu miejscowość1 Kaszuby 
(Kassuben) żandarmi niemieccy are
sztowali przewódeę litewskich emi
grantów Pleczkajtisa w-raz z 5 to-

— Z Ejdkun w Prii- l.sem, obcęgi, piłę, latarki elektryczne 
h donoszą, że wczoraj oraz pieniądze litewskie i niemieckie.

Pleczkajtis i jego towarzysze prze
kroczyli granicę wschodnio-pruską 
koło Melken (Szittkechmen) w nocy 
z 2-go na 3-go września.

Pracujący w polu roliotnicy zau
ważyli wychodzącą z pobliskiego lasu 
grupę mężczyzn, którzy widząc, że 
spostrzeżono, cofnęli się z powrotem 
do lasu. Roliotnicy zawiadomili o tem 
żandannerję, która przy pomocy ro
botników folwarcznych wszystkich 
6 aresztowała.

Przy aresztowanych znaleziono po
dobno dwa karabiny, 6 rewolwerów, 
6 granatów ręcznych i 6 ciężkich 
bomb umieszczonych w koszu oraz 
większą ilość ant unie ji. Poza tem zna
leziono przy nich flaszeczkę z kwa-

Wypadki samolotowe
w czasie raidu Małej Ententy i Polski.

BUKARESZT, 6.9. (PAT). Dziś ra
no da lotnisku w Bukareszcie odbył 
się start 24 samolotów, biorących u- 
dział w raidzie Małej Ententy i Pol- 
sk ina przestrzeni 5112 km.

WARSZAWA, 6.9. (AW). Dziś o go
dzinie 3-ej popołudniu podczas szale
jącej burzy zdarzył się wypadek sa
molotowy pod wsią Falenty w pobli
żu Warszawy.

Samolot wojskowy typu „Spad“, 
pilotowany przez kpt. Pawlikowskie
go, wskutek panującej z powodu ule
wy ciemności zmuszony był do lądo
wania.

Lądowanie nastąpiło pod laskiem, 
przyczem kpt. Pawlikowskiemu uda
ło się wyprowadzić samolot za lasek. 
Samolot nie uniknął jednak zaczepie
niu o krzaki i drzewa i został dość 
znacznie uszkodzony, przyczem m. in. 
urwało się śmigło. Pilot doznał na 
szczęście jedynie lekkich obrażeń.

WARSZAWA, 6.9. (AW). Dziś przy 
byili na lotnisko warszawskie ucze
stnicy raidu Małej Ententy i Polaki. 

się konieezna ze względu na przyję
cie paktu Kelloga.

BERLIN, 6.9. (PAT). Prasa niemiec
ko - narodowa wyraża z obawą przy 
puszczenie, że Briand zamierza z^ 
wu wysunąć sprawę protokułu ge
newskiego.

BERLIN, 6.9. (PAT). „German ia‘‘ 
poświęca całą swą koresjiondencję z 
Genewy taktyce, jakiej powinna się 
trzymać delegacja niemiecka, twier
dząc, że celem Niemiec powinna być 
energiczna pomoc w przeprowadzę-

Aresztowanych odprowadzono do 
Stołupin (Slalluponcn),' gdzie podczas 
przesłuchania Pleczkajtis zeznał, że 
zamierzali oni przedostać się przez, 
zieloną granicę na Litwę, celem od
wiedzenia krewnych. Towarzysze je
go zaś twierdzą, iż chcieli udać się z 
któregoś portów wschodnio-pruskich 
do Argentyny.

Pruskie władze śledcze starają się 
wyciągnąć wniosek z faktu znalezie
nia przy aresztowanych broni, że za
mierzali oni dokonać zamachu, naj
prawdopodobniej wysadzić w powie
trze, pociąg, którym Waldemars po
wracać będzie z Genewy na Litwę. 
Czy podejrzenie to jest usprawiedli
wione wykaże dalsze śledztwo.

Pleczkajtis i jego towarzysze Daug 
szasa. Li powięzi usa. Kreiszenkę, Sze- 
maitisa i Zelenę osadzono w więzieniu 
sądowem w Stolupianach. 

aby wyruszyć w dalszy etap do Pragi.
Pierwszy z lotniska warszawskiego 

wystartował do Pragi o godzinie 10.22 
kpt. Więckowski, za nim wyleciał Ju
gosłowianin por. Pejdatk, dalej Ru
mun Tanasescti. Następne samoloty 
startowały co 30 minut.

O godzinie 11-ej nadeszła na lot
nisko wiadomość, że Czech por. Mał
kowski rozbił maszynę pod Łodzią, 
a sam na szczęście wy szedł cało.

O godzinie 12-ej wrócił na lotnisko 
pułk. Kossowski, szef ekipy, który z 
Warszawy startował o godzinie 11-ej. 
Powrót asa naszego lotnictwa spowo
dowany został defektem silnika, po
zatem podwozie szwankuje. W ciągu 
7 minut silnik został naprawiony, a 
podwozie zmieniono, poczem samolot 
wyruszył ponownie do startu.

Również kpt. Pawlikowski — o 
czem donosimy powyżej — rożbił sa
molot pod Warsza wą.

Do Pragi leci obecnie 22 samoloty, 
w tern 5 polskich.

niu celów Ligi Narodów. Chodzi tu 
zwłaszcza o sprawę rozbrojenia.

W tej dziedzinie Niemcy powinny 
mniej przypominać, iż same są roz
brojone, raczej z przekonaniem o 
bezsensowności zbrojeń powinny 
przeciwstawiać nawoływaniom fran
cuskim o bezpieczeństwo Niemiec 
czyn gotowości do arbitrażu.

Na polskiej awionetce
Z WARSZAWY DO BARCELONY.
WARSZAWA, 6.9 (Pat). Dziś o g. 

9.50 rano wylądowała na lotnisku war 
szawskim awionetka polska konstruk 
cji Spade R. W- D. II z 45-konnym sil 
nikiem Tamsona konstrukcji inżynie
rów Wigury, Rogalskiego i Drzewic
kiego. Awionetka prowadzona była 
przez porucznika Żwirko, jako pasa
żer leciał p. Wigura.

Awionetka odbyła raid z Warszawy 
przez Poznań i Berlin do Paryża a 
stamtąd do Barcelony. W drodze po
wrotnej awionetka przeleciała przez 
Italję i Austrję do Krakowa, skąd 
przybyła dziś rano do Warszawy.

Trudności aprowizacyjne
RZĄDU SOWIECKIEGO.

MOSKWA, 6-9. Ludność Moskwy od 
czuwa ponownie skutki niezaradności 
sowieckich instytucyj aprowizacyj- 
nycli. Wobec braku jaj i tłuszczów so 
wiet miejski postanowił wprowadzić 
od 15 września r. b. kartkową sprze
daż tych artykułów. Wobec zupełne
go braku mięsa na składach instytu
cyj aprowizącyjnych, ludność Mos
kwy nie będzie jej otrzymywała w 
ciągu września rb. i kartki, wydane, 
jako dowód na prawo otrzymania mię 
sa będą mogły być zużyte jako dowód 
na prawo otrzymania ryb

Chłopi rosyjscy
PRZECIWKO SOCJALIZACJI 

ROLNICTWA.
MOSKWA, 6.9. Zewsząd napływają 

do Moskwy wiadomości o silnym opo
rze, stawianym przez chłopów próbom 
socjalizacji rolnictwa.

W pow. Basznoraszeńskim, na Ka
ukazie, chłopi podpalili siaso komuny 
rolniczej.

W pow. Namgliskim, również na Ka 
ukazie, chłopi spalili zabudowania ma 
jątku państwowego „Batrak“.

W gubernji Kałuskiej zabito człon
ka M. K. sowieckiej partji komunisty
cznej Smirnowa, który przybył do tej 
gubernji dla udziału w propagandzie 
na rzecz socjalizacji rolnictwa.

Wielki pożar
POD ŁODZIĄ.

ŁÓDŹ, 6.9 (AW.). Dziś około godz 
10-ej z rana w Rzgowie pod Łodzią 
wybuchł wielki pożar.

Zapaliła się stodoła, wypełniona no 
wemi zbiorami. Ogień przeniósł się na 
sąsiednie zabudowania. Straż ogniowa 
nie może uporać się z ogniem, który 
wciąż się rozszerza.

Zaalarmowany starosta łódzki p. 
Rzewski wyruszył natychmiast do 
Rzgowa, również przybyły okoliczne 
straże pożarne. Stodoły napełnione 
zbożem stanowią niezmiernie podatny 
materjał dla ognia, wobec czego grozi 
zagłada całemu miastu. W chwili o- 
becnej w Rzgowie płonic kilka domów 
i liczne stodoły.
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PRZEGLĄD PRASY.
Zwrotny moment.

Oświadczenie premjera Świfalskie- 
eo, że Rząd chciałby odbyć, przy u- 
dziale marszałka Piłsudskiego, konfe
rencję z konwentem senjorów Sejmu, 
wywołało żywe komentarze w prasie. 

„ABC" tak komentuje zapou iedź o- 
wej konferencji:

Słodki ciężar tryumfów zmienił się 
■w ciężkie brzemię odpowiedzialności. 
Kola kierownicze doszły do przekona
nia, że trzeba się z kimś tym ciężarem 
podzielić i stąd wyraźną chęć do usu
nięcia istniejącego obecnie roz.dźwięku 
między stanem faktycznym a pra
wnym za pomocą powrotu do normal
nych w ramach obowiązującego usfro 
ju, stosunków między rządem a sej
mem.
.Głos Prawdy" widzi w udziale 

marsz. Piłsudskiego jeszcze jedną „pró 
bę":

Jeśli chodzi o Marszalka Pilsudakie- 
go — wytykał on nie jednokrotnie i w 
tej dziedzinie. „złe zwyczaje i obycza
je", natomiast — iw poprzednim sej
mie i w obecnym — cz.yuil kilkakro
tnie osobiste próby ws|>ól.pracy rządu 
z pamlamentem, gdy chodziło o budżet 
państwa. W tej chwili mamy do czy
nienia z jedną jeszcze próbą z kolei..
W innej płaszczyźnie i bardzo cha

rakterystycznej ujmuje ię sprawę pro 
rządowy dziennik „Przedświt":

Sytuacja ogólna wymaga rozat.rz.y- 
<nięć kategorycznych: jak widać z 
wiadomości x Genewy. Briand istotnie 
poważnie traktuje swój program Sta
nów Zjednocaouych Europy i rozpo
czyna roaiaią działalność polityczną w 
tej sprawie. Zagadnienia, związane z. 
tą sprawą, muszą być i u nas przedy
skutowane z całą powagą, nie mogą 
być traktowane pod katem widzenia 
opozycyjuości czy nie-opozycyjnośi i 
pas®cz»gói®ycJi działaczy czy grup spo 
tocznych. Sytuacja gospodarcza przez 
czas jeszcze dłuższy ^będzie w stanie 
więcej, niż niełatwym do roz-strzygnię 
cia — wymagać będzie stale uwagi, o- 
strocaności, delikatnych a konsekwen 
inych posunięć. Z tom musimy się li
czyć — musimy dbać o to, by nie do
chodziło do decyzji w atmosferze wal
ki na parę frontów.

Stawiamy sprawę jasno i otwarcie: 
nważamy, że i sytuacja zagraniczna i 
sytuacja wewnętrzna Polski wymaga
ją zgodnego funkcjonowania władz 
państwowych — i to w pierwszym 
rzędzie władzy wykonawczej — rzą
du — i władzy prawodawczej — Sej
mu. Ugoda jest możliwą — trzeba tyl
ko, by Sejm zrezygnował z zamiarów 
odgrywania roli 6uwerena by wyrzekł 
się myśli o sprowadzaniu rządu do 
znaczenia komitetu wykonawczego 
Konwentu Senjorów.
Natomiast „Glos Narodu" widzi w 

oświadczeniu premjera Świtałskiego 
tendencję do przywrócenia form par
lamentarnych rządów:

Różne znaki na niebie i ziemi dowo
dzą, że w „sanacji" dojrzewa świado
mość słabości wewnętrznej. Dążenie 
do pewnego porozumienia ze stronnk- 
twaani byłoby wobec tego bardzo zro
zumiale i usprawiedliwione. Może więc 
rząd obecny chce zadzierzgnąć na ra
zie nikłe nicri kontaktu z parlamentem, 
aby z czasem stworzyć dla siebie po
trzebną większość rządową, i stać się 
„rządem parlamentarnym" według za
chodnich wzorów...

Wstrząsająca tragedja 
RODZINNA,

KOWEL, 6.9. We wsi Hosanny ro
zegrała się wstrząsająca tragedja ro- 
idzinna. Niejaka Natalja I apienko 
skarciła swoją 14-lcinią córkę Olgę za 
nieposłuszeństwo. Młoda dziewczyna 
zaczęta płakać i ze słowami: ..iuż wię- 
ęej mnie nie zobaczysz!" wybiegła z 
phaty i skoczyła do znajdującego się 
opodal stawu-

Zrozpaczona matka pobiegła za nią 
< chcąc ratować tonące dziecko, w sko
czyła do wody, lecz nie umiejąc pły
wać poszła na dno wraz z córka

Czwarty zamach bombowy w Niemczech
Budynek rządowy w Luneburgu zniszczony.

BERLIN, 6.9.1— Jeszcze cała policja 
berlińska gorączkowo poszukuje 
sprawców zamachu dynamitowego na 
gmach Reichstagu, gdy z Luneburga 
nadchodzą wiadomości o nowej bom
bie, podłożonej dzisiejszej nocy pod 
ginach tamtejszych władz rządowych.

Około godziny 1 w nocy rozległ się 
w mieście ogłuszający huk. Bomba 
podrzucona w piwnicy wyrwała fi
lary okienne piwnic i pociągnęła za 

Program pobytu w Katowicach 
wycieczki parlamentarzystów francuskich.
KATOWICE, 6.9. (PAT). W dniu 12

września o godzinie 8.16 rano przy
bywa do Katowic pociągiem z Krako
wa wycieczka parlamentarzystów 
liamuskiich w liczbie 31 osób z pre
zesem grupy p. Locąuinśem na czele.

Na dworcu powitają parlamenta
rzystów francuskich przedstawiciele 
w ladz i społeczeństwa. Po śniadaniu 
w hotelu bavoy goście francuscy zwie 
Iza gmach województwa, poczem u- 
Jadzą się do Mysłowic, gdzie zwiedzą 
zakłady opieki nad marką i dziec
kiem, oraz rzeźnię.

Poważna sytuacja w Palestynie.
Nieustanne walki Anglików z Arabami.

WIEDEŃ, 6.9. (PAT). Umitet Press 
donosi z Kairo, że położenie w Pale
stynie uważać należy nadał za poważ 
ne, ponieważ wedle doniesień samo
lotów angielskich silne oddziały Ara
bów zbliżają się ku granicy, by wtar
gnąć do Palestyny.

W wielu miejscowościach samolo
ty wojskowe przepędziły bandy Ara
bów bombami i karabinami maszyno- 
wemi.

W jednej z potyczek w pobliżu 
granicy zabito 5 Arabów a 20 ranio-
no.

Przy odbieraniu nowego ataku na
Sta fet miało być około 60 rannych.
l ak sami odparty został przy porno-

Rabinat światowy 
przeciw sjonizmowi palestyńskiemu.

W1EDEŃ, 6.9. — Organizacja orto
doksów żydowskich zwołała na dzień 
10 września b. r. kongres światowy 
..Agudas Izrael" do Wiednia, w zwią
zku z czem rozpoczęły się tutaj wstęp 
ne obrady „Wielkiej rady rabinów".

Powszećhaą u»!3gę zwrócił wobec 
teg© artykuł pomieszczony w „N. F. 
Presee" przez prezydenta wydziału 
wychowawczego „Agudas Izrael", Ja
kuba Rosenheima z Frankfurtu nad 
Menem, a omawiający wydarzenia, 
które w tej chwili zaprzątają umysły 
całego świata.

Odnośnie do powołanej obecnie do 
życia „Jewisch Aigency" jako naczel
nej władzy żydowskiej, oświadcza 
ino wybitny przedstawiciel ortodok-

Tajemniczy zamach na kanoniera
WARSZAWA, 6-9. Wczoraj żołnie

rze 1 pułku artylerji najcięższej mie
szczącego się na forcie Jasińskiego 
na Golędzinowie, udali się już na spo
czynek. Czuwały tylko warty.

Nagle na wartowni usłyszano 4 strza I 
ły od strony Wisły, gdzie pełnił straż 
kanonier Władysław Hoffman.

Żołnierze z wartowni pobiegli w 
kierunku, skąd usłyszano wystrzały i 
natknęli się na Hoffmana leżącego bez 
przytomności na ziemi. Obok warto
wnika leżał karabin.

Rannego kanoniera przeniesiono na 
wartownię. Hoffman broczył obficie 
krwią z czterech ran, które otrzymał 
w piersi i w brzuch.

Momentalnie zaalarmowano Pogoto
wie ratunkowe komendy miasta, które 
przewiozło Hoffmana do szpitala U- 
jazdowskiego.

Stan żołnierza jest bardzo ciężki.
Jednocześnie zaalarmowano policję, 

wywiadowców urzędu śledczego, żan
darmerie i prokuratora wojskowego.

sobą zawalenie się sufitu. Mieszczą
ce 6ię nad piwnicą lokale uległy 
całkowitemu zniszczeniu.

O sile wybuchu świadczy fakt, że 
odłamki muru uszkodziły poważnie 
ścianę ratusza, leżącego naprzeciw 
w odległości 25 metrów. W budynku 
rządowym, ratuszu i okolicznycn do
mach wyleciały wszystkie szyby, ci
śnienie powietrza wyrwało liczne ra
my okienne.

Z Mysłowic parlamentarzyści fran
cuscy udadzą się na zwiedzenie ko
lonji imienia wojewody d-ra Gra
żyńskiego w Świętochłowicach, na
stępnie fabryki związków azotowych 
w Chorzowie, gdzie dyrekcja fabryki 
podejmie wycieczkę śniadaniem.

Po obiedzie w hotelu Savoy wy
cieczka zwiedzi kopalnie SkarbofeT- 
inu w Królewskiej Hucie, gdzie bę
dzie obecna na podwieczorku.

Wieczorem o godzinie 22.22 goście 
francuscy odjadą do Gdyni.

cy samolotów atak band arabskich 
na Tyberjak, przyczem zadano — jak 
się zdaje — bardzo poważną klęskę 
napastnikom.

Trwające ciągle pochody zbroj- 
Hzch oddziałów apwodowaiy, że na 

aify, w której obecnie panuje spo
kój, wysłane zostały oddziały woj
skowe angielskie na północy.

Na południowy zachód przyszło 
pod Gaizą do krwawych starć między 
wojskami angielskiemi a Arabami.

Należy oczekiwać dalszych walk 
między wojskami angielskiemi a Ara 
baśni, przybywającemi z Syrii i 
Trans jordar T.

sów. że instytucje te utworzyły głów 
nie liberalne i finansowe koła sjoni- 
stów amerykańskich i europejsŁich. 
„Agudas Izrael" z góry oświadczyła, 
że w Aigency weźmie tylko o tyle u- 
dział ,o ile ona zajmować się będzie 
wyłącznie kwesbjami gospodarczemi 
i politycznemii w stosunku do Anglji 
jako mandatarjusza w Palestynie. 
Żydowska rabinat nie może atoli u- 
znać Agency za władzę w duchownem 
znaczeniu, w szczególności nie może 
się zgodzić na to, że Jewish Agency 
finansowe swoje środki obraca na wy 
cnowywanie tysiące dzieci żydów 
6kich w duchu sprzecznym z tradycją 
religijną. Sprawę tę rozstrzygnie o- 
becnie kongres.

Jak się okazuje, przechodnie widzie 
li jakiegoś cywilnego człowieka, któ
ry szybko biegł w stronę Pelcowizny.

Widziano go właśnie o godzinie 9.50, 
więc w tym właśnie czasie, kiedy pa- 
dły strzały.

Policja, opierając się na podanym 
rysopisie zorganizowała obławę.

Policjanci piesi i żandarmerja zaję
li się przeszukaniem krzaków nadbrzc 
żnych oraz rozmaitych spelunek w Go 
lędzinowie i na Pelcowiźnie.

Policja z komisarjatu wodnego wy
jechała na Wisłę motorówką. Istnieje 
bowiem uzasadniona obawa, że zama
chowiec mógł mieć łódkę i ratował się 
ucieczką na drugą stronę rzeki.

Najwięcej oczywiście o samym za
machu mógłby powiedzieć wartownik 
Hoffman. Ponieważ jednak jest nie
przytomny, nie mógł złożyć żadnych 
zeznań.

Jaki był cel zamachu, z czyjej on 
powstał inicjatywy — narazie nie u- 
stalono

Ofiar w ludziach na szczęście me 
było.

Je«t to w krótkim przeciągu cza*' 1 
już czwarty zamach w Niemczech, p® 
Itzehoe, Luneburgu i Reichstagu, a 
drugi w samym Luneburgu.

Powtarzające się stale zamachy sa 
najwidoczniej polityczną demonstra- 
ją skrajnych kół nacjonalistyczno- 
niemieckich, które w myśl wywieszo
nego podczas ostatniego zamachu na 
Reichstagu hasła „Gross Deutechland 
erwacliei (Wielkie Niemcy obudźcie 
się) łeroretn dają znać o tendencjach, 
jakie nurtują społeczeństwo niemiec
kie, terorein dają wyraz swei niena
wiści dla republik

Sprawca zamachu 
bombowego 

SAM SIĘ ODDAŁ W RĘCE POLICJI
BERLIN, 6.9. (PAT) „¥<»,. Zt«“ 

donosi z Frankfurtu, że do tamtejszej 
prokuratury zgłosił się kupiec Józef 
Hett, który podał się za sprawcę z®' 
machu bombowego w Reichstagu.

Oświadczył on, że dokonał zamachu 
w celach politycznych, ażeby wyra
zić niezadowolenie swoje i swoich 
towarzyszy z powodu obecnych sto
sunków.

EMERfTBWHY HAUtZHIEL
Państw. Gimnazjum, 

kilkudziesięcioletni pedagog i wycho
wawca, rutynowany korepetytor, przy
gotowuje do egzaminów wstępnych 
do klas 1-ej do 4-ej włącznie szkól 
średnich ogólnokształcących, seminar
iów nauczycielskich i szkół zawodo

wych.
Specjalność: arytmetyka z geo- 
metrją, jeżyk polaki i niemiecki.

Adres w administracji. 4627

Porozumienie węglowe
POLSKO . ANGIELSKO - NIEMIECKIE

BERLIN, 6.9. — Dzienniki tutejsze 
donoszą, że w związku z przybycie®1 
przedstawicieli górnictwa angielskie
go do Berlina, odbędą 6ię rokowani* ’’ 
przemysłowców węglowych 3 mo
carstw: Polski, Anglji i Niemiec " 
sprawie porozumienia węglowego; 
Mają oni podzielić między siebie 1 
rozgraniczyć rynki zbytu oraz wyso
kość eksportu i ustalić pewne normy 
współpracy, tak pod względem k«' 
pieckim, jak przemysłowym.

Jak donosi „Vos6. Ztg.“, z Górnego 
Śląska ma brać udział w tych roko
waniach tajny radca górnictwa Wic 
liger oraz generalny dyrektor Falter

Prasa berlińska wyraża zadowole
nie z powodu spotkania się przedsta
wicieli trzech państw i dochodzi d° 
wniosku, że jeżeli Polska będzie 
skłonna do porozumienia, może byc 
zawarta konwencja, mająca decydu
jące znaczenie dla przemysłu i hau 
dlu węglowego w Europie. «

Barbarzyński napad
NA CZYTELNIĘ STARORUSKA.

LWÓW. 69 (Tel. wL). W Struli*;  
kach Starych pow. Bobrku agitatorz? 
ukraińscy podburzyli tłum przeciwk” 
konkurentom politycznym StarorU®*'  
nów.

Około 100 zbrojnych w pałki chło
pów udało się pod dom, w który1” 
znajduje się urząd gminny, starostw0’ 
czytelnia. Wśród wrogich okrzykó"’ 
pod adresem Starorusinów. tłum l’0" 
czai siekierami demolować budynki

Po zniszczeniu świeżo wybudowa”. 
go magazynu, zaczęto rozbijać drz",1 
i okna w głównym budynku, w kt"' 
rym w chwili napadu znajdował sl<* 
jedynie sklepikarz Horyń. Ten, br°" 
niąc swego mienia przed rozszalały”1 
motłochem, począł strzelać z rewol"e' 
ru przez okno.

Iłum, widząc energiczną poeta'* 1 
Horynia, rozbiecl sie przed przyby
ciem policji
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Klucz do wojny sowiecko - chińskiej
Rosyjski imperjalizm i chińska aktywność.

Tłem obecnego zatargu sowiecko- 
chińskiego, który przybiera takie for 
•Oy, ia nieraiz się wydaje, że lada 
diwila wybuchnie poważna wojna 
na dalekim wchodzie, jest datującą 
J‘ę niemal od początku stulecia wail- 

o Mamdżurję.
W okresie t. zw. pokoju walkę tę 

strony aainteresowaine prowadzą nie 
Wojennymi środkami, trwa ona jed- 
®fik nieprzerwanie, a że w ciągu o- 
statuieh lat pięciu wzmogła się znacz- 
n'e aktywność polityczna Chin, więc 
'k liczby dotychczasowych współza
wodników — Rosji i Japonji przybył 
Jeszcze trzeci.

Ta silna wola polityczna Chin wy
stąpiła w pierwszej linji w związku 
1 koleją wschodnio-chińską. Chiny 
®iale od lat występowały przeciwko 
Japonji w tej sprawie. Koleje były 
1 są gospodarczym kręgosłupem w 
landżurji. Przy pomocy kolei 

'•.schodnio - chińskiej rosyjski impe
rializm posunął swe macki bardzo 
daleko na wschód Azji. Japonja zna
cznie rozszerzyła swe wpływy wzdłuż 
kolei południowo - mandżurskiej i u- 
hwaliła się tam według wszelkiego 
Prawdopodobieństwa na długie lata. 
»o ta kolej południowo - mandżurska 
Ola olbrzymie*  znaczenie z wielu 
''zgjędów. Jest ona przedewszyst
kiem niezbędnym ogniwem w komu
tacji Europy z Azją, która wzma
ga się coraz bardziej przez Syberję. 
Jest ona też jedyną drogą z lądu do 
Portu Da i rem, który jest jedynym 
Portem niezamarzającym w ciągu 
tełego roku, a do którego przybijać 
lftogą wielkie okręty. Zresztą bogact
wa południowej Mandżurji również 

nie bez znaczenia.
Po zwycięstwie nad Rosją Japonja 

Przez lat kilkanaście gospodarowała 
jam zupełnie bez przeszkód. Już w u- 
kładzie pokojowym w roku 1905 Ja
ponja zapewnia sobie obietnicę Chin 
Uszanowania interesów kolei połud- 
uiowo-mandżurskiej, zastrzega sobie 
dobudowanie w pobliżu żadnych in
nych kolei, by nie narażać na szwank 
Już istniejącej linji.

Tę urnowe wzmocniono jeszcze 
układem pożyczkowym w roku 1918. 
którym Japonja zapewniła sobie pra
wo finansowania szereg nowych linij 
kolejowych w Mandżurji.

Wprawdzie udzielone na budowę 
'Ych linij przez Japonję kredyty, w 
'■-nacznej części zmarnowali przekup
ki dygnitarze ówczesnych Chin, mi- 
too to jednak Japonji udało się uzy
skać wpływ decydujący na roz
bój Mandżurji w okresie najbliż
szym. Biorąc praktycznie, wszystkie 
traktaty i umowy pożyczkowe dąży
ły do tego, aby Chiny nie mogły bu
dować na własnym nawet terenie żad- 
pvch znaczniejszych linij kolejowych 
hez zgody Japonji, czy też bez jej 
■'nansowego poparcia. W tym stanie 
rzeczy nie zmieniła nic nawet konfe
rencja w Waszyngtonie, chociaż Ja
ponja formalnie poczyniła na rzecz 
'-hin znaczne ustępstwa. Faktycznie 
fzecz się przedstawia w ten sposób, 
że z 5500 kilometrów kloei mandżur
skiej (bez wschód nio-chińskiej) Chi
py posiadają nominalnie 2400 k>lo- 
toet, Japonja zaś resztę. Jednakowoż 
Ulała tylko cząstka kolei chińskich 
budowana jest za kapitały własne. 
Podczas gdy kapitały japońskie prze
rażają.

Do Japonji należą przedewszyst
kiem: linja kolejowa, łącząca połud
niową Mandżurję z Koreą, oraz sze-

reg rozgałęzień do kojialni węgla. Pod 
kontrolą Japonji znajdują 6ię ważne 
lin je kolejowe, prowadzące na 
wschód i na zachód, których posiada
nie służy Japonji do opanowania 
handlu nietylko w Mandżurji, lecz 
nawet w Mongolji.

Z powyższeg wynika, jak bardzo 
ciężką rękę Japonja położyła na naj
bardziej wartościowym terenie Chin, 
jak bardzo rozwija się ten obszar 
pod względem gospodarczym, wy śliz
gując się stopniowo z pod władzy 
Chin. Można też z tego zrozumieć, 
jak wielką wagę przedstawia dla 
Chin sprawa skutecznego przeciwsta
wienia się tej polityce japońskiej, 
zakreślonej na bardzo daleką metę.

Wszystkie próby chińskie przeciw
stawienia się wpływom japońskim 
rozgrywają się przeważnie w zakre
sie budowy linij kolejowej. Nie jest 
tu bez znaczenia linja kolejowa z Pe
kinu do Mukdenu, mogąca dać bezpo
średnie połączenie Chin wewnętrz-

(Od własnego korespondenta
Chciałhym specjalnie zwTÓcić uwa

gę opinji polskiej na niezwykłe zain
teresowanie się sprawami polskiemi 
prasy i opinji publicznej w Czecho
słowacji. Każdy, kto miał sposobność 
zetknąć się z sprawami czeskosłowac 
kiami, spostrzegł tam o wiele żywsze 
odczucie i zainteresowanie Polską, a- 
niżeli naodwrót. Nie mamy zamiaru 
wnikać w danej chwili w przyczyny 
tego faktu, chodzi raczej o jego 
stwierdzenie.

Ale co jest najbardziej zastana
wiające, io niespodziana nawet dla 
tak nastawionego obserwatora sto
sunków między obu krajami obfitość 
artykułów i wiadomości, dotyczących 
spraw polskich, którą się w prasie 
czeskiej i słowackiej spotyka na każ
dym kroku. Teraz niema wprost dnia 
by się nie zetknąć w jakim dzien
niku stołecznym czy prowincjonal
nym z jakimś artykułem, feljetonem, 
czy notatką o naszem życiu, niema 
tygodnia, by jakiś tygodnik nic 
przyniósł ilustracji i objaśnień wy
bitniejszych zjawisk polskich.

Bezwątpienia można twierdzić, iż 
w publicystyce czeskosłowackiej wię
cej jest znawców spraw polskich, niż 
u nas spraw republiki. Pracują tutaj 
wypróbowani nasi przyjaciele, stu- 
djujący od lat kwesiję polską. Na 
szczególne podkreślenie zasługuje 
fakt, iż albo władają oni językiem 
polskim albo też opanowali go tak 
dobrze, iż rozumieją nawet subtel
ności naszej mowy.

Od lat referentem spraw polskich 
w „Narodnich Listach" jest Wincen
ty Czerwinka, który długo przed woj 
ną skierow*ał  w naszym kierunku swe 
zainteresowania, brał udział w zjaz
dach słowiańskich, zna Polskę i jej 
ludzi. W popularnej „Na-rodniej Po
lityce", ,posiadającej z codziennych 
pism praskich największy nakład, 
również od śledzi bieg spraw-polskich 
zasłużony wysoce około populary
zowania Jan Hejiet, znakomicie do
ceniający nielx?zpieczeństwo niemiec 
kie dla Polski i Czech — także dla 
Łużyczan, których jest gorliwym o- 
rędownikiem. Zasługi Jana Magra, 
referenta kulturalnego życia w „Pra- 
ger Presse", 6ą w naszym świecie in
telektualnym dostatecznie znane; nic 
od rzeczy będzie przypomnieć, iż 
Magr nie pomija żadnego zjawiska w 
żydu airtystycznem i umysłowem pol- 
skiem, notuje je i oświetla tak, że nie 
kiedy może wiele z jego informacyj 
ksorzystać i... czytelnik polski. Czy 
■wspominać tu Wacława Dresslera, 
który z Warszawy obsługuje prasę 
czesikosłowacką. a przedewszystkiem 
i berneńskie „Lidove Noyiny", czyty
wane przez całą inteligencję? Autor 
kilku książek o Polsce i niezliczonej 
ilości artykułów w zbliżeniu obu 
krajów posiada swoistą pozycję.

Jakżeż szczegółowo śledzone jesi 
tutaj nasze życie. Czyż nie uderzy

Wycieczka młodzieży
FRANCUSKIEJ.

Wycieczka młodzieży francuskiej, 
oproszonej do Polski przez minister
stwo oświaty, a organizowana przy 
Współudziale Twa wymiany młodzie
ży szkolnej zagranicą, po zwiedzeniu 
\WK., Warszawy i okolic wyjechała 
(k> Krakowa.

’ło zapoznaniu się z zabytkami tego 
Piasta wycieczka udała się do Zako
panego. Wieliczki. Ojcowa i Pieskowej 
■Xaly. W dniu 4 bm. zwiedziła fabry
ki Gornego Śląska, następnie zaś uda 

się do Lodzi, skąd twez Gdynię po 
'rtróci . w^.yt<ftl.nika. yolakyągp wadpmpść. jg.

•nych z Syberją. Ta lin ja kolejowa zo 
stała uplauowana jeszcze przed za
warciem układu z Japonją, nie u- 
względni więc wcale interesów jaipoń 
skich. Nic też dziwnego, że nie tylko 
ia lin ja, lecz i inne, planowane przez 
Chiny trafiają na bardzo silny sprze
ciw japonji. Najbardziej jednak cie
kawą rzeczą w położeniu w Maindźu- 
rji południowej jest fakt polityczne
go ożywienia się Chin. Opozycja 
Chin, dyktowana zarówno względa
mi gospodarczemi, jak i .polityczne- 
mi, jest dla Japomji Japonji bardzo 
dotkliwa, godzi bowiem w’ najżywot
niejsze jej interesy. Jakkolwiek więc 
pozornie sprowadza się wszystko do 
kolei wschodnio - chińskiej, tu jed
nak rozstrzygnie się sprawa n>eporów 
lianie ważniejsze, a mianowicie to
czy w Mandżurji rządzić będą w przy 
szłości- Chiny czy Japonja. Tak więc 
zgoła niewinna kolej mandżurska sta 
ła 6ię w rękach Japonji potężnym 
-zynnikiem politycznej ekipansji.

0 POLSCE W CZECHOSŁOWACJI.
Praga, 51 sierpnia, 

np. „Lidove Noviny“ podały niedaw- 
„K nr jera Zachodniego").

no korespondencję Zdenka Hajeka, 
informującą szczegółowo o... biblio
tekach lwowskich. A jak szybko in
formują, wystarczy wspomnieć, iż 
w sześć dni po premjerze sztuki No- 
waczyńskiego w Teatrze Narodowym 
.,L»dove Noviny“ podały o tem krót
ką notatkę wraz z podkreśleniem ro- 
!i Nedostała i grze Węgrzyna...

Nie przypuszćSajmy, iż reaguje tak 
tylko prasa stołeczna. W „Slovaku" 
bratysławskim Karol Sidor, autor wy 
danej przed dwoma laty książce o 
Polsce, zanotuje każdy ważniejszy 
wypadek naszego życia, nawet kroni
karski. W „Czeskim Denniku" w Pil
śnie władający dobrze językiem pol
skim i iłomacz Przybyszewskiego na 
czeski, Wojciech Koszmar czujnie 
regestru je bieg spraw polskich. W 
ołomunieckim „Naszincu*  ks. Włady
sław’ Zamykał prowadzi stałą rubry
kę polską. Zresztą rubrykę taką pro
wadzi „Slovensky Dennik", a bodajże 
większość pism.

Tutaj należy oddać, co należy. 
..Centropresisowi", agencji informa
cyjnej, obsługującej nie tylko prasę 
Czechosłowacji, lecz posiadającej 
także liczne koneksje w Jugosławii, 
Rumunji i państwach bałtyckich; 
jest zasługą Wieńczysława Szwihow- 
skiego i Wacława Fiali, że sprawy 
polskie są tam często uwzględniane, 
a przeto dzięki Centropre66owi prze
nikają i do prasy miejscowej i do za
granicznej, do której agencja docie
ra.

Przyczyniła się tutaj wiele do wko- 
rzenionego zainteresowania nasze mi 
sprawami Wystawa. Poznańska. O 
niej piszą wiele, wielu ją zwiedziło.

Żeby nie bvć gołosłownym w swych 
twierdzeniach, przejrzyjmy doryw
czo pisma jakie w kawiarni przypad
kowo się udało przejrzeć: „Prager 
Presse" pomieszcza fotografję prezy
denta Ratajskiego i artykuł redakto
ra naczelnego Arno Laurina o PWK. 
Jan Hejret w „Narodniej Politice" 
z racji wycieczki przemysłowców 
czeskich do Poznania i Gdyni pisze 
o rozwoju Gdyni i snraje koncepcję 
linji handlowej Gdynia — Brafisłn- 
wa — Dunaj — Morze Czarne. K. 
Sidor w „Slovaku“ poda je datv roz
wojowe Gdyni. Ołomuniecki „Pozor" 
pomieszcza czołowy artykuł ..Polska 
Pracuje" o rozwoju gospodarczym 
Polski. W „Czeskim Svecie“ p. Divi- 
skowa kreśli wrażenia z PWK, ilu
strując je fotografjami. Wykwintny 
..Svctozor“, który niedawno dał ilu
stracje z spektaklu Bogusławskiego 
na Starem Mieście, daje artykuł swe
go redaktora Edwarda Bassa o Gdy
ni z ilustracjami.

Oto dorywcze zestawienie jednego 
lilia, zestawienie dzisiejsze.

Dzień każdy przynosi coś nowego 
o Polsce. -Słychać tu glosy, .godne 
szczególniejszej uwagi.

Liter. WifiES*  j

\J)anflavin^vwinl
g do odkażania jamv 
B ustne j i gardła.

Nowa kultura
W TURCJI.

Postanowienie rządu tureckiego 
zniesienia w szkołach publicznych 
nauki języka arabskiego i perskiego 
— będące w znacznym stopniu wyni
kiem zniesienia arabskiego alfabetu 
w pisowni tureckiej — wywrze nie
wątpliwie wpływ decydujący na roz- 
wój tureckiej kultury.

Język turecki posiada znaczną do
mieszkę wyrazów arabskich i per
skich, a także właściwości gramatycz
nych, zapożyczonych z obu tych ję
zyków i dlatego uczniowie szkół w 
lurcji zmuszeni byli dotychczas po
święcać moc czasu na studjowanie 
obu tych języków i ich literatury. 
Co gorsze, idcologja arabsko - turec
ka, przesiąknięta pojęciem epikureiz 
mu i fatalizmu, opanowywała pod 
wpływem tych studjów umysłowość 
młodzieży tureckiej, stanowiąc nie
wątpliwie w ciągu wieków całych 
głów ną przeszkodę r.a drodze do roz
woju. Od czasu jednak, kiedy Ghazi 
Mustafa Kemal wlał nową energję 
w żyły swojego narodu, jedynem dą
żeniem ludności tureckie było zerwa
nie więzów, łączących ją z prze
szłością.

W ciągu k ilku miesięcy alfabet a- 
rabski został całkowicie zastąpiony 
przez łaciński, tak że obecnie wszyst
ko bez wyjątku, co drukuje się w 
l urcji, odbite jest czcionkami łaciń- 
skiemi, co nie przeszkadza rozpo
wszechnianiu czasopism w większej 
bodaj niż poprzednio ilości. Obecnie 
przyszła kolej na reformę języka. 
Pierwszy sygnał w tym kierunku dał 
przed kilkoma miesiącami prezes mi
nistrów, Ismet Pasza w przemówie
niu publicznem tak skonstruowanem, 
że zawierało ono znikomą tylko licz
bę wyrazów arabskich i perskich. 
Równocześnie też powołana została 
komisja, której powierzono opraco
wanie nowego słownika języka tu
reckiego, możliwie wolnego od arab- 
sko-perskich domieszek. Zrodzi to 
nowy, zmodernizowany i zeuropeizo
wany język turecki. Dawne wyrazy, 
zupełnie już zapomniane, odzyskać 
mają prawo obywatelstwa, inne ut
worzone zostaną z pierwiastków ję
zykowych już istniejących.

W tych warunkach nauką języka 
arabskiego i perskiego w tureckich 
szkołach średnich staje się zapełnia 
zbędną i dlatego zostaje usuniętą. 
Powstaje teraz pytanie, czem zapeł
nić opróżnione w icn sposób w progra 
mie szkolnym miejsce? Klasyczną 
greką i łaciną? Wobec tego, że Tur
cja zapożycza od Zachodu Europ? 
nietylko wydoskonalenie techniczne, 
ale także nowy światopogląd i nowy 
kierunek umysłowości, ewentualność 
ta, jakkolwriek wydać się może dziw
ną, bodajże leży w sferze bezpośred
nich możliwości przy reorganizacji 
tureckiego szkolnictwa.

Sensacyjne oświadczenia
HR. BRANICKIEGO.

W znanej sprawie sprzedaży dy 
wanu przez hrabiów Branickich do
wiadujemy 6ię, że w najbliższych 
dniach ogłoszone ma być oświadcze
nie zarządu dóbr Branickich. W o- 
świadczeniu tem ma być stwierdzo
ne, że dywan został nabyty w r. 1841 
przez hrabiów Potockich, że nie mi 
nic wspólnego z pamiątkami po So 
bieskim. nie figuruje w inwentarza 
pamiątek po Sobieskim i nie jest ob
jęty zakazem sprzedaży pamiątek 
historycznych. Druga część oświad
czenia dotyczyć ma zajęcia przei 
Rząd kwoty ustalonej za dywan.

Zarząd dóbr Branickich utrzymu- 
e,j że cały podatek spadkowy wyno 
oi około 2.000.000 złotych z czego na 
Branickich przypada zaledwie 350.000 
zł. oraz że spłata tego podatku roz
łożona została na lat pięć. Oświad
czają w końcu, iż zgłosili chęć sprze 
dąży d£W>nu podkreślając, że uzy 
skana z tego kwota ma być prze zna 
czona na remont pałacu w WiląfiO



„K U R J E R ZACHODNI" robota " września 1020 roku 2'3'5.

„Tydzień BanderyM
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKI EM.

Jak już donosiliśmy staraniem zarzą
du Ligi morskiej i rzecznej oddz. w So
snowcu w dniach od 8 — 15 września 
włącznie odibędzie się w Zagłębiu Dą- 
browskiem „Tydzień Bandery" z nastę
pującym porządkiem:

Dnia 8 bm. godz. 8.50 zbiórka członków 
oddz. przed lokallem Ligi, (Parkowa 1). 
zbiórka organizacyj ze sztandarami na 
placu obok kina „Zagłoba" o tym samym 
czasie, g. 9 Msza św. w kościele parafjał- 
nym w Sosnowcu, g. 9.30 ustawienie od
działów do uroczystego pochodu (ul. No 
wokościelna (czoło kościół), g. 10 uroczy 
ety pochód ulicami: Sienkiewicza. Pił
sudskiego, 3-go Maja (złońeoie wieńca na 
płycie Nieznanego Żołnierza). Wa-wei, 
Parkową do lokalu Ligi morskiej, godz. 
10.40 przemówienie prezesa L. M. R„ po 
doniesienie bandery, ewentualne przemó
wienia delegatów, wbijanie gwoździ, g.
11.30 poranek dla młodzieży (kino Za
głębie), g. 16 czarna kawa z dancingiem 
w cukierni „Warszawskiej", g. 16 czarna 
kawa z dancingiem w .Jjooarno". Wstęp 
4 zł. z czego biletem płaci się za koiwHim- 
cję. (Różne atrakcje artyst. i komiczne).

Dnia 15 bm.: godz. 14 zabawa ludowa 
w Parku g-wa „br. Renard", której po
czątek ogłoszą armatnie wystrzały. Dwie 
orkiestry, konfetti, serpent i ny. loterja 
fantowa na której wygrać można: wę
giel. zegarek, famly żywe i 1000 innych 
wartościowych przedoniotów, słup, wy
ścigi w workach, strzelnica, kolo szczę
ścia, wędka dla dzieci i wiele irwi. atrak- 
cyj, godz. 7.30 spalenie wielkiej ilości o- 
gni sztucznych, w czasie zabawy tańce 
i iluminacja parku różnokolorowenn świa 
tłem. Wstęp do parku 1 zł., członkowie 
L. M. R. i uczniowie płacą połowę, woj
skowi do sierżanta płacą też połowę.

W ciągu tygodnia odbywać się będą 
prelekcje dla młodzieży w szkołach śre 
dnich i powszechnych oraz w Kołach Li 
gi morskiej i rzecznej.

NA EKRANIE

„Świat nocy“
W KINIE „ZAGŁĘBIE*.

Minęły wakacje i kino w bezte- 
ntralnym mieście Sosnowcu wchodzi 
w wyroki krąg zainteresowań tak 
zwanej szerokiej puMb-znoh-i. (idy 
zainteresowania są wąskie, a puldic/- 
ność szeroka, to nu „Święcie nocy" 
może być pełno w sali kinematogra
ficznej. Jest w tern zdaniu krytyka 
pod adresem filmu. który nie jest ar
cydziełem, choć ma momenty wcale e 
dafne, a dla gry i tańca świetnej ar
tystki chinki May Wone warto ten 
obraz zobaczyć.

Szwankuje jedynie ecenarjusz. gra 
zaś artystów angielskich prawic bez 
zarzutu.

May Wong zachwyca nie łydko sw ą 
egzotyczną urodą, ale niezwykłą u- 
miejętnością zdradzania swych ucz
ni przv pomocy ...wyjątkowo ładnych 
rąk. Oczy, usta, wyraz twarzy, po
stać cała chwilami mniejszą odgry
wają rolę w grze tej utalentowanej 
Chinki, niż ręce, które zda się mó
wią do widza (ć) |

Wyścigi cyklistów
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM.

W dniu 15 wrześniu r. b. zarząd S. T. 
C. organizuje 10-4 y doroczny wyścig o 
„mistrzostwo kolarskie Zagłębia Dąbr. 
na 1929 rok".

Trasa wyścigu rozpoczyna się w Pogo 
ni przy ulicy Rybnej, dniej Malobądz. 
Gzichów, Łagisza. Siewierz. Mijaczów. 
Koziegłowy, Siewierz. Łagisza. Sosno
wiec - Pogoń. Ogól<in 90 kim.

Start pojedyńczy na czas Co dwie mi
nuty. Jazda „na kołku’ niedozwolona. 
Początek biegu o godz. 8 runo punkt wal 
nie. bez względu na pogodę. Zapisy do 
wyścigu należy uskuteczniać ii kąpt. W . 
Tomczyka, ul. Kościelna nr. 4 (zakład 
fryzjerski), od dnia 10 do 14 b. m. włą
cznie. Siodełkowe zl. 2. Zarząd S. I. ('. 
przeznaczył 4 nagrody w żetonach i dla 
„mistrza" szarfę koloru bordo.

Wyścig ten dostępny jest dla zawodni 
ków po w. Będzińskiego, posiadających 
licencje Z. P. T. K. i którzy ma-ją ukoń
czone lat 18-cie, w innym wypadku na
leży przedstawić zezwolenie rodziców.

Zbiórka kntrojerów tarasy u p. Zalegi 
o godz. 6.30 rano. Sekcja motocyklowa 
również przvśmnue udaial w konbraK.

Zlot Sokoła w Częstochowie.
Wręczenie dyplomu członka honorowego 

JE. ks. biskupowi dr. T. Kubinie.
W nadchodzącą niedzielę odbędzie 

się zlot częstochowskiego okręgu so
kolego w Częstochowie, z udziałem 
delegacyj innych okręgów. Na zlocie 
tym odbędzie się między innomi pod
niosła uroczystość wręczenia dyplo
mu członka honorowego śląskiego o- 
kręigu sokolego J. E. ks. biekuowi dr.

OGŁOSZENIE.
Wydział Powiatowy Sejmiku Zawierciańskiego

ogłasza, że z powodu przebudowy drogi wojewódzkiej Zawiercie — Ogrodzieniec — Siewierz — Niezdara, droga ta we wsi Poręba na odcinku 500 mtr. zostaje z dniem 7-go września 1929 r. zamknięta aż do odwołania. Objazd drogą polną. —
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

STAROSTA:
4681 (—) w. z. Fr. Langert.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
wyświel.ają dziś;

Kino „Zagłębie-* — „Świat nocy".
Kino „Sfinks” — „Sen gwiazdy fil

mowej". ’
Kino „Wawel” — „Czarny Pierrot" 
Kino „Pogoń" ..Okręt Grzechu”.
Kino „Mojnus**  ..Sportowiec z mi

łości" z Buster Ke.t tonem.

X OSOBISTE Pan wojewoda kielecki 
dopuści! Stefana Blocha do służby przy
gotowawczej na stanowisko 1 kategorji 
w starostwie powiatów, w Zawierciu. No 
wazamiaaiowany na stanowisko naczelni 
ka wojewódzkiego wydziału bezpieczeń
stwa publicznego radca wojewódzki p. 
Wacław Żwirek i objął urzędowanie.
X RADNI Z SOSNOWCA NA P. W. K. 
W dniu 12 bm. wyjeżdża grupa radnych 
ni. Sosnowca na P. W. K. do Poznania w 
liczbie 50. Koszta tej wycieczki pokry
wa w ctzęści miasto. Część radnych nie 
będzie korzystać z |Knnocy finansowej 
miasta.
X KOMPANJA DO CZĘSTOCHOWY. 
Jutro o godz. 5 rano wyjeżdża z Sosnow
ca kompanja na c Ipu- i do Częstochowy 
z parafji Pogoń. Odjazd o godz. 5 -rano, 
pwirót tego samego dnia wieczorem.
X NABOŻEŃSTWA W KOŚCIELE PA- 
RAFJALNYM W BĘDZINIE. Ksiądz pro 
boszc.z poda je do wiadomości, że od nie
dzieli 8 bm. (włącznie) co niedziela i co 
święto będą w kościele paraf jalnym od
prawiane cztery Msze św.: pierwsza o g. 
7.15, druga — 9. trzecia — 10. i suma — 
11-ej.
X KOMITET UCZCZENIA ZASŁUG śp. 
WOJEWODY MANTEUFFLA. Dnia 16 
września br. (poniedziałek) o godzinie 
12 w gmachu województwa Kieleckiego 
w sali portretowej, odbędzie się walne 
zebranie czlonlków komitetu uczczenia 
pamięci i zasług śp. Ignacego Maniteoffla 
wojewody kieleckiego. Na porządku 
dziennym są sprawy następujące: spra
wozdanie z przebiegu i zakończenia ak
cji komitetu, rozpatrzenie sprawozdania 
kasowego i protokułu komisji rewizyj
nej, udzielenie absolutorjum zarządowi, 
rozpatrzenie wniosków zarządu w spra
wie podziału zebranych funduszów, usta 
lenie statutu fundacji im. śp. Ignacego 
Manteuffla. wojewody kieleckiego, podję 
cie uchwały dotyczącej likwidacji sto
warzyszenia.
X ROZKŁAD OPŁAT ZA NADMIER
NE ZUŻYCIE DRÓG. W piątek dn. 13 
b. ni. odbędzie się posiedzenie komisji 
sejmikowej, celem dokonania rozkładu 
opłat za nadmierne zużycie dróg na te
renie samorządu powiatowego.

T. Kubinie. Dyplom ten wręczy mar
szałek sejmu śląskiego p. Wolny.

Na zlot Sokoła do Częstochowy wy
jeżdża z Zagłębia Dąbrowskiego oko
ło 200 sokołów i sokolic.

W czasie zlotu odbędą się popiso
we ćwiczenia z zakresu przysposobię 
nia wojskowego i gimnastyczne, oraz 
zawody lekkoatletyczne.

Program rad jo wy
na robotę 7 września 1929 r.

KATOWICE.
16.000 —Konin i kąty Polskiego Związku Zrze

szeń Gospodarczych woj. Śląskiego.
16.30 —Transmisja z Krakowa. Audycja dla 

dzieci i młodzieży p. L „lak Jagusia sie
rotka na dwór króla Cwioczka zawę
drowała".

17.20- Skrzynkę pocztową Radiostacji kato
wickiej dla dzieci wygłosi p. Helena 
Reutt.

17.50 —Ostatnie nowiny z Powszechnej Wy
stawy Krajowej w Poznaniu.

18.00 — transmisja nabożeństwa z Ostrej 
Bramy w Wilnie.

19.00 — Rozmaitości, poczem zapowiedź pro
gramu na dzień następny.

19.20 — „Idzie żołnierz borem lasem" — 
Obrazy bohaterstwa polskiego w Epo
pei Napoleońskiej — (Z literatury pol
skiej fragmenty wybrane)

19.56 — Sygnał czasu.
20.05 — Transmisja odczytu z Warszawy.
20.30 —Transmisja muzyki lekkiej z War

szawy.
22.00 — Komunikat meteorologiczny i PAT. 

z Warszawy.
22.45 —Transmisja me ryki tanecznej z War 

szawy.

X WYJAŚNIENIE OKRĘGU STRAŻY 
POŻARNYCH. Zarząd okręgu będziń
skiego otireży pożarnych nadesłał nam 
pismo następujące:

W „Kurjerze Zachodnim" nr 214 z <1. 
13 sierpnia rb. ukazała się notatka o rzc 
komom pokrzywdzeniu straży czeladz
kiej. podana przez N. M. Okręg zazna
cza, że wzmianka ta jest niezgodna z rze 
czywiistością i godzi w całość ikorpora- 
cji. W związku z tern ostrzega się. że w 
podobnych wypadkach okręg będzie bez 
względnie tępił wybryki jednostek, któ 
re tą drogą próbują wprowadzić nie
snaski organizacyjne.
X MANEWRY REJONOWE STRAŻY 
POŻARNYCH. W niedzielę dn. 8 b. m. 
odbędą się w Sączowie manewry straży 
pożarnych rejonu Ożarowice. W związ
ku z tom, odprawia oficerów tego rejonu 
odbędzie się tegoż <lnta, o godz. 9 rano 
,w remizie straży w Sączowie, na który 
winni przybyć wszyscy zaimikircrowani 
naczelnicy i ich następcy.

Manewry rejonowe, zapowiedziane w 
programie działalności Okręgu na wrze
sień w Rogoźniku i Sarnowie, ze wzglę
du na wyjazdy służbowe instruktora, zo- 
stają przeniesione no październik.
X OSTATNIA WYCIECZKA STRAŻY 
POŻARNYCH NA P. W. K. Mimo przy
znanych przez okręg ułg i poczynionych 
ułatwień przy wycieczkach straży po
żarnych na Powszchną Wystawę Krajo
wą w Poznaniu, dotychczas jeszcze sze
reg straży nie wysłało swych członków 
na P. W. K. W związku z tein zarząd o- 
kręgu komunik uje, iż zgłoszenia człon
ków. pragnących wyjechać na wystawę, 
należy nadsyłać do dnia 15 b. ni. gdyż 
ostatnia wycieczka straży |>ożainych 
odbędzie się w czasie od dn. 27 do 30 
b. m. Wspomniane powyżej straże mają 
prawo wysłać po dwóch członków na 
k<wr> idererw

Dodatek ilustrowany 
„KURJERA ZACHODNIEGO".

Zgodnie z zapowiedzią, dodajemY 
do dizisiejszego numeru „Kurjera Z3- 
chodniego" dla naszych stałych pre- 
nu.nioratorów dodatek ilustrowany- 
W dodatku tym stali nasi prenumera
torzy znajdą szereg ciekawych aktu
alności z całego świata.

Pomimo dość kosztowanego dodatku 
ilustrowanego prenumerata nie z®*  
staje podwyższoną. W ten sposób 
„Kurjer Zachodni", biorąc pod uwa
gę objętość pisma i dwa dodatki — 
powieściowy i ilustrowany—staje się 
najtańczem w prenumeracie pismem 
w Zagłębiu Dąbrowskiem.

X SKUTKI ZŁĘJ KONJUNKTURY GO
SPODA R( ZEJ. W roku bieżącym projc 
ktowane było rozpoczęcie w Zagłębiu bu 
dowy nowej linji kolejowej, oraz kilku 
odnóg kolejowych do ważniejszych sta- 
cyj węzłowych. Z uwagi na niepomyślną 
koiijunkturę gospodarczą, ciasnotę na 
rynku pieniężnym, oraz politykę oszczę 
dnościową sfer rządowych, projektowa
ne Zamierzenia w kierunku rozbudowy 
komunikacji kolejowej zostały odłożone 
do czasu poprawy sytuacji gospodarczej 
i finanswej.
X NOWE PRZEDSZKOLA W POWIE
CIE. Na o-łta-tiiiem posiedzeniu Wydziału 
powiatowego Sejmiku będzińskiego po
stanowiono z liczby 6 projektowanych 
w budżecie nowych przedszkoli urucho
mić narazie dwa, mianowicie w Bobro
wnikach i Wojkowicach Komornych. 
Każde przedszkole obliczone jest na po
mieszczenie conajmniej 40 dzieci, lecz ze 
względu na ilość zgłoszeń, prawdopodo
bnie zostaną zorganizowane w każde® 
przedszkolu dwa komplety.

Obecnie więc na teirenie powiatu czyn 
ne l>ędą 23 przedszkola, prowadzone 
przez wykwalif-kowane wychowawczy
nie.

X OPIEKUNOWIE SPOŁECZNL Na 
mocy zarządzenia Min. pracy i opieki 
społecznej w całej Polsce przystąpiono 
do organizowania instytutu opiekunów 
społecznych. Opiekunami społecznymi 
mają być osoby, które tworzą kontakt 
[x»niiędzy szukającymi pomocy społecz
nej i opieki a samorządem, powołany® 
do jej niesienia. Wychodząc z tego zało
żenia, p. minister piracy i opieki społe
czne w drodze pisma do związków sa
morządowych, [lowołujących opiekunów 
ix>lecił uwizględiuć zgłoszenia osób ze 
sfer robotniczych.
X DODATKOWE REJESTRACJE CU
DZOZIEMCÓW. Na mocy rozporządze
nia o ruchu cudzoziemców, wszyscy obco 
krajowcy winna byli zarejestrować się 
w odnośnych urzędach do dnia 50 ub. m- 
Nie wszyscy jednak uczynili zadość te
mu obowiązkowi i obecnie zdarzają się 
jeszcze wypadki, że cudzoziemcy zgłasza 
ją się do rejestracji.

Wobec wątpliwości starostów, jak po
stępować w podobnych wypadkach mi
nisterstwo spraw wewnętrznych wyja
śnia, że zgłaszających należy rejestro
wać, wymierzając jednak w trybie kar
no administracyjnym jedną z kar, prze
widzianych w roz|>oirządzeniu Prezyden
ta Rzeczypospolitej o cudzoziemcach, ® 
ile nie usprawiedliwia oni ważności 
zwłoki.
X CZY LODY MOŻNA JEŚĆ W DO
WOLNYCH ILOŚCIACH? W czasie pa
nujących obecnie upałów nadzwyczajną 
frekwencją cieszą się cukiernie, gdzie 
spoceni i zgrzani obywatele odświeża
ją i oziębiają się lodami. Niejedna mam u 
sia zastanawia się nad tern, czy nadmier
na ilość lodów nie jest szkodliwą dla 
żołądka jej milnsińkich. Otóż lody speł
niają funkcję odbierania organizmowi 
pewnej przynajmniej ilości wyprodu
kowanego ciepła, które człowiek, wobec 
pakujących upałów, poproertu nie ®a 
gdzie oddać. Lody, topiąc się, wchłaniają 
pokaźne ilości ciepła, wywołując miłe u- 
czucie odświeżenia. A zatem zjadanie 1° 
dów jest nawet w czasie silnych upaló" 
konzystnem o ile oczywiśmie nie będzie
my przesadzać, bowiem nadmierna ilość 
lodów, zwłaszcza szybko zjedzonych 1 
na czczy żołądek, może być nieobojętną 
w skutkach dla naszego zdrowia. A 
tem. jeżeli tylko lody są napewno czvst° 
przygotowane, na cukrze i świeże — to, 
możemy zw lasze za w czasie upałów je®6 
je z apetytem i w przekonaniu, że 
szemu zdrowiu nie zaszkodzą — byle 
jeść ich na pusty żołądek, nie za 
i nie za ezvbko.
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BANK UDZIAŁOWY
w Dąbrowie Górniczej.

Jedną z najstarszych spółdzielni 
kredytowych na terenie Zagłębia jest 
bank Udziałowy w Dąbrowie Gór
niczej.

Spółdzielnia otwarta została pod fir 
mą „Dąbrowskie Towarzystwo Wza
jemnego Kredytu" we wrześniu 1913 
roku.

Organizatorami spółdzielni byli 
pp.: K. Srokowski, J. Danecki, H. 
Trenner, L. Husarzewski, E. Kosiń
ski i A. Nowicki.

Zadaniem Tow. było wzmocnienie 
gospodarcze swego środowiska przez, 
dostarczanie członkom potrzebnego 
kapitału obrotowego, oraz prowadze
nie wszelkich operacji bankowych. 
Udział członkowski wynosił rb. 20, 
odpowiedzialność dziesięciokrotna.

Spółdzielnia znalazła pomyślne wa
runki rozwoju, jakkolwiek Dąbrowa 
była wówczas osadą górniczą. Od 
września 1913 r. do dnia wybuchu 
wojny światowej 1914 r. t. j. w ciągu 
niespełna roku obrót Towarzystwa 
wyniósł rb. 3.407 tysięcy. liczba człon 
ków doszła do 219. pożyczek udzie
lano na sumę rb. 248 tys.

W dniu wybuchu wojny wkłady 
w Tow. wynosiły rb. 150.560, suma 
zaś udzielonych pożyczek wekslo
wych i innych rb. 159.092.

Run na banki, jaki się wytworzył 
bezpośrednio przed wojną i w pier
wszych dniach jej rozpoczęcia, stwo
rzył dla młodej spółdzielni ciężkie 
warunki. Pomimo jednak obowiązują 
cego moratorjum. z którego więk
szość dłużników korzystała w całej 
rozciągłości, nie płacąc swych zobo
wiązań nawet proponowanemi przez 
Towarzystwo ratami, a z drugiej stro
ny pomimo żądań wkładców pragną
cych otrzymać swój kopitał z oba
wy przed jego spadkiem możliwie 
jak najprędzej, Spółdzielnia prze
trwała ten okres szczęśliwie, starając 
się zadowolić wymagania wkładców, 
układając się z dłużnikami co do 
częściowego regulowania długów. O- 
peracje w braku płynnej gotówki 
Prowadzone były po większej części 
bonami wydanemi przez bank Han
dlowy w Sosnowcu. W braku zaś bi
lonu miejscowa gmina, a później O- 
kręg Zagłębia wydawały drobne bo
ny, których wymianą w Dąbrowie 
zajmowało sie za drobną prowizją 
Dąbrowskie Towarzystwo Wzajem
nego Kredytu. W tym czasie Towa
rzystwo wydało też swój bilon na 
sumę rb. 3.100. który w następstwie 
|x» wypuszczeniu bilonu Rady Okrę
gowej Zagłębia Dąbrowskiego został 
"y kupiony i zniszczony.

Mimo zaniku aktywnych operacji 
bankowych Tow. Wzajemnego Kre
dytu prawie nic przerywało czynnoś- 
’ redukując jedynie koszty handlo
we blisko o 75 proc.

Dopiero rok 1917 pozwolił na wzmo 
''-‘nie obrotów, do ożywienia których 
Przyczyniła się zwłaszcza wymiana 
"alut. podjęta przez spółdzielnię 

celu uchronienia ludności od wy- 
z\sku pokątnych giełdziarzy. Jak pra 
'u ta wówczas była potrzebna dowo
dzi fakt, że kasa Towarzystwa była 
*:*ynna  na dwie zmiany przez cały 
d?4eń.

Lata 1917 — 1919 r. dały możność 
''yplacić członkom dywidendę od 6 

8 proc, oraz utworzyć fundusz re- 
<(,rwowy wynoszący rb. 3.100 t. j. 
' koło 10 proc udziałów członkow
skich. Liczba członków wynosi 255.' 

I’o?ząwszv od listopada 1918 r. i w 
Uągu 1919 roku na rachunek skarbu 
“ństwa spółdzielnia przyjmowała 

''iL-krybcjc aa pierwszą 5 proc, po- 
fyczkę państwową (n-svgnatv) tizys- 
2"jąc‘ kr. 899.100. mk. 170.600 rb. 
*■‘1.300.
.Rok 1920 rozpoczął sie dla spółdziel 

bardzo pomyślnie. Wkłady stale 
zwiększały, -kutkicm czego i in- 

' , operacje bankowe mogły się ko- 
,?>stnie rozwijać. Rozwój ten pow’- 

pzymanv zr. tał w okresie wojny 
‘?*«zewickiej.  W tym czasie spółdziel 

I ,'a na rachunek urzędu pożyczek 
(.‘.‘fistwowych przyjmowała subskrybj 

5 proc. Pożyczki „Odrodzenia", 
się konwersją asygnat z I 

t. ‘8 r., realizacją kuponów od poży- 
** państwowych oraz zbieraniem

darów na skarb Państwa. Lokal To
warzystwa oddany był do dyspozycji 
Komitetu obrony państwa.

Na pożyczkę „Odrodzenia" przyję
to subskrypcję na długoterminową 
mk. 5.112.500, na krótkoterminową 
mk. 1.496.300.

Aby własnemi siłami utrzymać 
i rozszerzyć operacje, oraz wzmocnić 
podstawy spółdzielni oznaczono u- 
dział członkowski na mk. 5.000

Stosując siz do ustawy o spółdziel
niach Dąbrowskie Towarzystwo Wza 
jemnego Kredytu przyjęło nowy sta
tut, zmieniając jednocześnie firmę 
na Bank Udziałowy.

Szybkie tempo dewaluacji marki 
niepomiernie utrudniało prowadzenie 
wszelkich operacji bankowych. 
Chcąc ochronić przed zniszczeniem 
kapitał obrotowy spółdzielni nabyto 
w 1922 i 1923 r. dwie nieruchomości 
za sumę 38 miljonów marek. Tran 
zakcja ta okazała się wskutkach bar
dzo korzystna, gdyż pozwoliła spół
dzielni przy waloryzacji należności 
z przed i z okresu wojny dokonać 
przeliczenia w wysokości 25 proc, 
kursu waloryzacyjnego, który to 
kurs dla banków akcyjnych rozpo
rządzenie Prezydenta normowało na 
5 proc.

W końcu 1924 roku liczba członków 
spółdzielni wzrosta do 435, kapitały 
własne po dokonanej waloryzacji 
wynosiły około 29 tys. złotych — ob
ce 158 tys., udzielone pożyczki 111 
tys.

Od 1 stycznia 1926 r. Bank Udzia
łowy po wpłaceniu odpowiedniej ka
ucji otrzymał zastępstwo Banku Pol
skiego dla inkasa weksli, które do 
czasu obecnego prowadzi.

Z końcem roku zeszłego liczba 
członków spółdzielni wynosiła 795, 
kapitały własne 129 tys., odpowie
dzialność 940 tys., wkłady 809 tys. 
suma pożyczek przeszło 600 tys. W 
ciągu roku 1928 przyjęto do inkasa 
28.228 szt. weksli i dokumentów. 
Udział członkowski wynosi Zł. 50 
przv odpowiedzialności 10-krotnej. 
Spółdzielnia posiada przeszło sto ty
sięcy złotych.

Spółdzielnia należy do Związku 
spółdzielni polskich w Warszawie.

Należy podkreślić, że spółdzielnia 
nie korzysta z żadnych kredytów in
stytucji państwowych czy prywat
nych po za niewielkim dyskontem, 
które traktuje jako rezerwę gotów
kową. Jest to objaw bezsprzecznie 
zdrowy, to wyłączne opieranie 6ie na 
siłach własnych i zaufaniu wkład
ców, którzy w instytucji lokują go
tówkę, co należy tembardziej pod
kreślić, że w ostatnich czasach zbyt 
wiele powstaje instytucji opierają
cych się nie na swych wkładach a 
wyłącznie na kredytach państwo
wych.

Rozwaga, ostrożność i doświadcze
nie tej instytucji w umiejętnem re
gulowaniu spraw bankowych, wróżą 
spółdzielni dalszy pomyślny rozwój 
i dobre rezultaty.

O lojalny stosunek
prezydenta Sosnowca do Rady miejskiej.
W ub. czwartek odbyło 6ię posie

dzenie konwentu senjorów Rady 
miejskiej w Sosnowcu, na którem o- 
mawianą była sprawa udziału w zjeź- 
dzie Związku miast polskich, który 
odbędzie się w Poznaniu w dniach 15 
i 16 września. Na zjazd ten wyjeż
dżają: prezes Rady miejskiej dr. Pa
wełek, wiceprezydent Jarża (P. P. S.), 
r. J. Wolff (prezes klubu porozumie 
nia gospodarczego), dr. Rzadkiewicz 
(B.B.) i r. Rotsztajn. Ponieważ prezy
dent Marczyński wyrażał chęć ucze
stniczenia w tym zjeździe r. dr. Me
lodysta, (przewodniczący klubu ży
dowskiego) oświadczył, żc porozumie 
się ze swoim klubem w sprawie,zrze- 
czenia sie przez klub przypadającego 
mu mandatu na rzecz prezydenta 
Marczyńskiego.

Następnie poruszono na posiedze
niu lymweniu senjorów sprawę dru
giego dwutygodniowego urlopu pre
zydenta Marczyńskiego. Już na po- 
przedniem' posiedzeniu konwentu po
ruszono sprawę urlopu prezydenta, 
który udzielił go sobie bez pytania 
się Rady miejskiej, a obecnie, jak
kolwiek po 6 miesiącach pracy nie 
przysługuje więcej niż 2 tygodnie 
urlopu, p. prezydent udzielił sobie 
drugie dwa. tygodnie urlopu bez 
porozumienia się z Radą miejską, 
a chociażby z prezyd jum Rady miej-

kiej, zawiadamiając jedynie listow
nie, że wyjechał na urlop.

Ponieważ konwent zwracał już raz 
uwagę na niewłaściwość takiego po
stępowania i stwierdzono, że w mię
dzyczasie zaszły nowe okoliczności 
wskazujące na ignorowanie przez 
prezydenta Rady miejskiej w kwe- 
sjtach bardzo poważnych (prze
budowa placu przed dworcem na su 
mę około 100.000 zł., kupno auta po 
mimo braku kredytu na ten cel w 
budżecie i t. d.) wyrażono obawę, że 
spowodować to może poważne trud
ności we współpracy Rady miejskiej 
z zarządem miasta, bowiem spraw
ność działania samorządu wynikać 
może jedynie z wzajemnego lo
jalnego ustosunkowania się tych 
dwóch władz.
Padały przytem uwagi, źe p. prezy

dentowi który jest młodym i dopiero 
wyrabiającym sie samorządowcem, 
niewątpliwie przydałyby się wska
zówki i rady starych, wytrawnych sa
morządowców, zasiadających w Ra
dzie miejskiej, których uwa^i mogły
by wyjść tylko na korzyść miastu. 
Tego rodzaju zaś samowolne postę
powanie wytwarza nader przykrą 
sytuację zmuszającą konwent senjc- 
rów do wytknięcia p. prezydentowi 
niewłaściwości w jego postępowaniu.

.nulowań lub w sąsiedztwie 6togów 
i stert. Palenie ognisk w lasach, w 
odległości 109 m. od lasów w czasie 
od 1 kwietnia do 1 listopada jest 
wzbronione.

Rozporządzę nie ustala dalej w spo
sób szczegół o wszy obowiązki ludnoś
ci ze względu na niebezpieczeństwo 
pożaru i między innemi nakłada na 
wszystkich mieszkańców, a w pier
wszej linji bezpośrednich sąsiadów 
objętej pożarem nieruchomości wiej- 
sk* ej> obowiązek wzięcia udziału oso
biście na wezwanie właściwych włada 
w gaszeniu pożaru i okazywaniu 
wszelkiej pomocy w akcji przeciwpo
żarowej. W wypadku pożaru lasu 
wszyscy okoliczni mieszkańcy wolni 
od pracy mają stawić się na wezwa
nie właściwych władz na miejsce po
żaru. Przepisy o organizacji akcji 
ratowniczej ustalają między innemi, 
że wiadze gminne dokonywać winny 
przynajmniej raz na rok przeglądu 
wszystkich narzędzi i urządzeń 
i sprawdzać jaknajczęściej, czy lud
ność przestrzega przepisów przeciw
pożarowych.

Wycieczka instrukcyjna
DLA STAROSTÓW.

VI wycieczka instrukcyjna dla sta
rostów i zastępców’ starostów trwać 
będzie od dnia 19 września do dnia 28 
wrzęśnia włącznie. Wszyscy uczestni
cy wycieczki powinni się stawić w Sę
polnie Województwa Pomorskiego w 
ciągu dnia 18 września, zgłaszając się 
w tam. starostwie, gdzie zostanie im 
wskazany zarezerwowany dla nich no 
cleg. Wycieczka rozpocznie się dnia 19 
września, o godz. 9 zbiórka w staro
stwie Sępolneńskiem. Obecna wyciecz 
ka instrukcyjna, jak poprzednie, ma 
na celu zapoznanie uczestników z ad
ministracją, rozwojem gospodarczym 
i społecznym, oraz ze stosunkami wy 
stępującymi w zwiedzanych powia, 
tacn.

Uczestnicy wycieczki zwiedzą po
wiaty: Sępoliński, Chojnicki, Łuniniec 
ki oraz powiaty zagłębia węglowego 
(Będzin, Królewska-Huta, Katowice).

Zapobieganie pożarom.
Rozporządzenie M. S. wewnętrznych.

Ze wzłędu na powtarzające się co 
roku klęski pożarów po wsiach, przy
stąpiło Ministerstwo spraw wewnętrz 
nych do zorganizowania racjonalnej 
walki z tą klęską. Wystosowało to 
Ministerstwo okólnik do wszystkich 
wojewodów wraz z wzorem rozjporzą 
dzenia porządkowego o zapobieganie 
)>oż.arom. Rozporządzenie to ma być 
wydane przez wojewodów w razie u- 
znania potrzeby. Wzór tego rozpo
rządzenia został opracowany*  w poro
zumieniu z Ministerstwem robót pu
blicznych i odpowiada stosunkom 
prawnym województw centralnych 
i wschodnich. Natomiast o ile chodzi 
o województwa południowe i zachod
nie, należy uwzględniać obowiązują 
ce tam normy prawne.

Okólnik zaleca, aby wojewodowie, 
niezależnie od wydania rozporządze
nia porządkiwego o zapobieganiu po
żarom, wezwali właściwe organa do 
uchwalenie w wyznaczonym termi

nie przepisów co do należytego u trzy 
mywania budynków ze względu na 
bezpieczeństwo od ognia. Rozporzą 
dzenie porządkowe o zapobieganiu 
pożarom zabrania: przenoszenia og
nia odkrytego w obrębie budynków 
mieszkalnych i gospodarskich oraz 
wyrzucania gorącego popiołu na miej 
sca otwarte, jmlenia tytoniu w stodo
łach, gumnach, stajniach, oborach, 
chlewach, na strychach i poddaszach 
oraz warsztatach obrabiających drze
wo, składach materjałów łatwopal
nych, garażach, młócenia lokomoty
wą parową, niezaopatrzoną w iskro- 
chroń lub odpowiedni ochraniacz, w 
obrębie budynków*  krytych materja- 
łami łatwopalnemi.

Dalej rozporządzenie zabrania po
zostawiania dzieci w budynkach przy 
rozpalonych ogniskach bez dozoru, 
używania nafty, benzyny i innych 
łatwopalnych płynów do rozpalania 
ognisk, soalania śmieci w obrębie

KOLEKTORZY LOTERYJNI MUSZĄ 
SKŁADAĆ ZABEZPIECZENIE SKAR
BOWI PASSTWA. Generalna dyrekcja 
loterji państwowej zdecydowała się 
przy wydawaniu losów kolektorom żą
dać od nich składania kaucji w wyso
kości 4000 zl., jako na zabezpieczenie na 
leżytości skarbu państwa. Suma ta wipła- 
;ona ma być papierami wartościowemi. 
X ŚMIERĆ SKUTKIEM NIESZCZĘŚLI- 
WEGO WYPADKU. W dniu 26 sierpnia 
rb. na kopalni Paryż uległ skutkiem wy
kolejenia się wózków silnemu potłucze
niu ładowacz Kolanowski Aleksander. 
Poszwankowanego przewieziono do szpi 
f ala św. Barbary, gdzie-onegda j wieczo 
rem życie zakończył.
X DZIEWCZĘTA GINĄ. Przez pewien 
czas w Sosnowcu nie słychać było aby 
ginęły dziewczęta. Obecnie mamy do za 
notowania dwa podobne wypadki. Mia
nowicie zaginęła 15-letnia Wanda Cu- 
dzik (Ostrogórska 21), która wyszła z do 
mu 3 bm. oraz 14-letnia Salomea Aniela 
Drożdż, zamieszkała w Milowicach (Pod 
jazdowa 15), która wyszła z domu 2 bim. 
i dotychczas nie wróciła. O zaginięciu 
dziewcząt rodzice ich zawiadomili poli- 
ję, która wszczęła energiczne poszuki
wania.
X WYSZEDŁ Z DOMU I NIE WRÓCIŁ. 
17-łetni Stanisław Ziętow zamieszkały z 
rodzicami przy’ ulicy Ksawerowskiej 21 
w Będzinie opuścił dom rodzicielski 5 b. 
m., dotychczas nie wrócił. Zaniepokojeni 
nieobecnością syna rodzice zwrócili się 
do policji z prośbą o odszukanie go.
X SAMOCHODEM NA FURMANKĘ. 
Dnia 4 bm. na szosie katowickiej obok 
szybu Alfreda w Siemianowicach naje
chał samochód osoboWy Nr. Śl. 4165 na 
furmankę prowadzoną przez Chorzow
ską Stanisławę z Czeladzi. Wymieniona 
wskutek wypadku doznała lżejszych o- 
brażeń cielesnych.
X OSKARŻENIE. Rodzina 12-letniej Gi- 
tli Grinbaum. przebywającej w ochronie 
żydowskiej przy’ ul. Kołłątaja 44 w Bę
dzinie, zwróciła się ze skargą do policji, 
że kiedy dziewczyna udała się po mięso 
do jatki Moszka Markowicza przy ul. 
Podwale 12, rzeźnik dokonał na niej 
gwałtu. Sprawę skic^wano do sęd-ziego
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ODEBRAŁ SOBIE ŻYCIE.
W dniu wczorajszym o godzinie 1 m. 50 .popołudniu w mieszkaniu Kazimierza Dworaczewskiego pnzy ulicy 3-go Maja 58 w Sosnowcu odebrał &o- bie życie wystrzałem z rewolweru w skroń 27-łetni Marjan Kostrzewsk’, sublokator Dworaczewskicgo.Przybyły na miejsce dr. Branicki skonstatował śmierć.Powód samobójstwa na razie nieznany.-

X PODCZAS KĄPIELI w stawie na kolonji Ostrowy obok Kazimierza utonął 16-leitni Darjusz Datoń zamieszkały na wspomnianej kolonji. Zwłoki nieszczęśli wego chłopca wydobyto po upływie 30 minut i przewieziono do mieszkania zrozpaczonej matki
X ZAMACH SAMOBÓJCZY. Pulacz Ste fan ja, dziewczyna lekkich obyczajów, zamieszkała przy ul. Potockiego 3 w Bę dżinie, chcąc pozbawić się życia, wypiła 2 butelki esencji octowej. Despeiratkę przeniesiono do szpitala powiatowego, gdzie udzielono jej pomocy.
X UJĘCIE ZBIEGŁEGO SYNA. Do policji w Tuszynie pod Łodzią zgłosił się miejscowy kupiec S. Jabłoński i zameldo wal, iż 20-letni syn jego Abram ulotnił 6ię nagle z domu, zabierając ojcu około tysiąca zl., 84 dolary i pierścionek z bry landem.Za zbiegiem rozesłano listy gończe i w dniu onegdajszym Abramka zatrzymała policja vz Będzinie. Pieniądze znaleziono niemal w całości. Jabłońskiego, który po dobno na własną rękę chciał spróbować szczęścia w handlu, odesłano do Tuszy-

Odpowiedzi Redakcji.
P. “ZYGMUNT LISZCZYK. Trudno nam odpowiedzieć, czy wydrukujemy nie znając treści. Zbyt długie jednak artykuły na ten temat nie nadają się do dziennika, a raczej do tygodnika. Jeżeli jest przystosowany do normalnego typu artykułów dziennika prosimy przysłać.
P. JERZY LUBOWSKI Z NIWKI. Na Ukrainie przeważnie książki i dokumer. ty parafjalne zostały poniszczone. Informacji w tej sprawne wydostania metryki niewątpliwie udzieli starostwo.

ronika Olkuska.
X OSOBISTE. P. inspektor 21 obw. w Olkuszu, inż. Wiśniowski z dniem 1 bm. korzysta z miesięcznego urlopu wypoczynkowego. Zastępstwo pełni inspektor rat z Sosnowca.
X Z TOW. DOBROCZYNNOŚCI. Ze sprzedaży motylka na ulicach w dniu 1' bm. zebrano na ochronkę św. Marcina w Olkuszu 171 zl. 50 gr.Przy zbiórce wydatną pomoc okazały panie: starościna Stamirowska, burmistrzowa Starkiewiczowa, sędzina be odrowa, sędzina Yoyd-towa. Kurzejów’a. Żakowska, Czartoryska, Kuźniakowa, llen- soldtów-na, Dachnowa, Noconiowa, Kracz kiewiczówna, d-wa Osowska, Rzadlkow- ska i inne, za co Tow Dobroczynności składa serdeczne podziękowanie, jak ró wnież i Siostrom miłosierdzia za wykonanie motylków.
X PROTEST PRZECIWKO AKCJI A- RABÓW. Onegdaj w porze obiadowej wszystkie sklepy żydowskie w Olkuszu na znak protestu przeciwko pogromom żydów w Palestynie, były zamknięte w ciągu jednej godziny.
X CHĘĆ ZEMSTY ZA ZBRODNIĘ. Wskutek popełnienia zbrodni zabójstwa Zgadzaja w Wolbromiu przez braci Ma- ciąskich ve>l Maciągów, o czem donosiliśmy, mieszkańcy Wolbromia zapalali chęcią zemsty nad zbrodniarzami.Kiedy więc w środę wieczorem doprowadzono Maciągów z aresztu na posterunek celem przesłuchania przez sędziego śledczego, tłum mieszkańców usiłował ich zlinczować. Dzięki energicznej postawie policjantów i komendanta posterunku, nie dopuszczono do samosądu o- burzonego tłumu. Na niektórych policjantach, wskutek szamotania sie. porozrywano mundury.

Pielgrzymka
Z NIEMIECKIEGO ŚLĄSKA.

Dnia 6 bm. przybyła z niemieckie
go Śląska pielgrzymka w liczbie prze 
szło tysiąca osób do Częstochowy, na 
przeciąg 3 dni. Pielgrzymka podejmo
wana jest przez Związek Obrony Kre
sów Zachodnich, oraz przedstawicieli 
miejscowego społeczeństwa.Popierajcie L. 0. P. P.

Zycie gospodarcze.
Trudności eksportu węgla w dziedzinie transportowej.

Ze strony sfer przemysłu węglowego, coraz częściej dają się słyszeć skargi na brak wagonów do wysyłki węgla. Skargi te o tyle są godne uwagi, iż pojawiły się w okresie najsłabszej konjunktury dla zbytu węgla zarówno na rynku krajowym, jak i zagranicą. To też w sferach przemysłowych wszystkich zagłębi węglowych panuje ożywiona wymiana zdań, w jaki sposób zaradzić brakowi wagonów, względnie jakie należy przed sięwzaąć środki, aby nadchodząca kon- junktura sezonowa mogła być wyzyskaną w całej pełni, aby w ten sposób zdobyć potrzebne fundusze na niezbędne inwestycje w kopalniach, o konieczności których mówi sprawozdanie Instytutu Badania Konjunktur Gospodarczych 
i Cen.Według opinji wybitnych przedstawicieli przemysłu węglowego do tej pory nie zdołano wyszukać żadnych pozytywnych środków i trzeba się będzie poważnie liczyć z tem, że obecna sezonowa konjunktura nie będzie w całości wyzyskana. Trudności, które stoją na przeszkodzie dlatego nie dadzą 6ię usunąć, żc leżą one poza przemysłem węglowym, a mianowicie w zbytniem przeciążeniu najważniejszych arterji komunika cyjnych, w niepodniesieniu stosownie do stałego wzrostu produkcji kopalń sprawności przepustowych dworców węzłowych, w szczupłej liczbie taboru węgla- rek. Niestety w ciągu ostatniego roku prawie nic nie zrobiono, aby te przeszko dy usunąć, tembardziej, że tamują one rozwój jednej z najważniejszych gałęzi naszego gospodarstwa narodowego, oraz jej ekspansję zagranicę.Linja węglowa łącząca zagłębie węgilo we z portami, która miała być oddana do użytku w r. przyszłym, ma być gotowa

Kronika go
WSP6LD7.IELNIE BORNEGO ŚLĄSKA 

Z TARGAMI WSCHODNIEMI. Po akcesie 
reprezentantów górnośląskiego przemysłu 
górniczego i hutniczego do IX _ Targów 
Wschodnich, mamy do zanotowania nowy, 
wielce znamienny fakt _ gotowości Górnego 
Śląska do współdziałania gospodarczego z 
południowo - wschodniemi kresami państwa 
na terenie i za pośrednictwem Targów 
Wschodnich. W Katowicach odbyło się świe 
żo posiedzenie zarządu Związku gospodar
czego przemysłu przetwórczego woj. śląskie 
go pod przewodnictwem prezesa p. A. Balze
ra. Na posiedzeniu tem omówiono ogólną sy
tuację gospodarczą kraju i w związku z tem 
postanowiono polecić zrzeszeniom Związku 
jak najliczniejszy udział w obesłaniu Tar
gów Wschodnich. Uchwalono również, wziąć 
udział w zjeździć zrzeszeń gospodarczych 
przemysłu południowej i zachodniej Pol
ski, który z.e względu na Targi Wschodnie 
odbędzie się we Lwowie dnia 7 i 8 września. 
Udział delegatów górnośląskich w tegorocz
nym zjeździe de Lwowie da sposobność do 
wzajemnego poznania i zbliżenia się sfor go
spodarczych obu dzielnic Polski, leżących na 
przeciwległych rubieżach kresowych.

MANUFAKTURA. Hurtownicy sortują 
składy w celu uzupełnienia zapasów towa
rów zimowych. Ze sprzedażą towarów są 
wstrzemięźliwi, a nowych klijentów przyj
mują niechętnie. Zapotrzebowanie i ruch 
towarowy normalny. Przy zakupach tryko
taży na zimę 1929-30 notuje się wzrost cen 
na trykoty od 8 proc. — 10 proc. Związek 
trykotowników w Łodzi obostrzył warunki 
płatności i przestrzega rygorystycznie wa
runki płatności akceptami do 4 miesięcy — 
natychmiast po odbiorze towaru. W handlu 
detalicznym panuje spokój. Sprzedaż towa- 
warów obraca się w granicach zeszłorocz
nych.

UPADŁOŚCI W NIEMCZECH W SIER
PNIU. W sierpniu ogłoszono w Niemczech 
ogółem 739 upadłości, podczas gdy w lipcu 
ogłoszono upadłość 845 firm.

ZMNIEJSZENIE SIE BEZROBOCIA W 
WIEDNIU. W drugiej połowie sierpnia spa
dła liczba pobierających zasiłki bezrobot
nych wiedeńskich o 1.928 do 52.798 osób. 
Największy spadek wykazują przemysł wló 
kienniczy, odzieżowy i kapeluszniczy. Po
prawa w tych dziedzinach nastąpił" zwśaz 
kii ze zbliżającym się sezonem.

dopiero około r. 1935, jak to stwierdził dyrektor departamentu eksploatacyjnego Ministerstwa komunikacji, p. inż. Franik na jednej z komisyj międzymini- storjalnych. Również cicho jest ze sprawą licznych przebudować stacyj i węzłów kolejowych w obrębie zagłębi węglowych, których kosztorysy wynosiły kilkanaście miljonów złotych, a które byłyby 6ię .poważnie przyczyniły do przyisipdeszcnia obiegu wagonów, i więk szego wykorzystania linij kolejowych, a iemsametni i wzmożenia nataelunków węgla na kopalniach.
To też w kołach przemysłowych (panuje przekonanie, iż trudności komunikacyjne nie pozwolą przemysłowi węglowe mu wyzyskać nadchodzącej sezonowej konjunktury i że trzeba będzie się nawet liczyć z pewnem ograniczeniem eksportu. Ewentualność tę przewiduje także i ministerstwo komunikacji, które przez usta p. inż. Franka na wspom wianem posiedzeniu zaznaczyło, iż trudności transportowe wywołają konieczność o- graniczenia wywozu węgla przez Gdańsk i Gdynię dla możności odpowied niego zaopatrzenia w węgiel Kongresówkę, Poznańskiego i Pomorza. Jakie będą te ograniczenia, to jeszcze nie wiadomo, w każdym razie sfery przemysłu węglowego zapewniają, iż przemysł węglowy dołoży wszelkich starań, aby były minimalne. Ta jednak możliwość ograniczenia eksportu na jesieni wstrzymuje prze mysi węglowy od zawierania nowych na późniejsze miesiące zobowiązań w obawie przed stratami.Nie ulega tedy żadnej wątpliwości, iż przemysł węgłowy znajduje się w trudnej sytuacji, wobec zagadnienia, jaik wykorzystać nadchodząca koniunkturę sezonową.

spodarcza.
ZMNIEJSZENIE SIR BEZROBOCIA WE 

WŁOSZECH. Widomym znakiem poprawy 
sytuacji w włoskiej gospodarce jest nie
zwykle silny spadek liczby bezrobotnych. 
W czerwcu r. b. było we Włoszech 193.325 
bezrobotnych, t. j. o 34.675 osób mniej niż 
w maju r. b. Cyfry te staną się jeszcze 
bardziej wyraziste, jeżeli pod uwagę weź- 
miemy, że w czerwcu roku ubiegłego licz
ba bezrobotnych wynosiła 247.221 osób.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 6.9AKCJE: Handlowy 116.00, Bank Polski 166.00, Zw. sp. zarobk. 78.50, Elektry czność 55.00, Elektr. w Dąbrowie 90.00, Węgiel 66.00, Lilpop 29.00 — 29.75, Nor- blin 143.00, Parowozy 25.50, Staraehowi ce 26.50, Poż. in-west. 4 pr. 118.25—118.50,. Prcmj. doi. 5 pr. 60.00, Dolarowa 6 pr. 83.00, Kolejowa 10 pr. 102.50, Ziemskie 4 i pół pr. 48.75.WALUTY i DEWIZY: Londyn 45.23, Paryż 34.90, Wiedeń 125.55.50 — 125.55, Praga 26.39.75, Włochy 46.64, Belgja 123.96, Szwajcar ja 171.67.50, Kopenhaga 237.35, Berlin 21226, Dolar 8.88 i trzy pią te.Tendencja dla akcyj i walut niejednolita.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 6.9.Żyto 25.00 — 26.00, Pszenica 38.00 — 40.00, Jęezmień przemiałowy 25.00—26.00 Jęczmień browarowy 28.50 — 221.50, O- wies jednolity 20.50 — 23.50. Mąika żytnia 59.00, Mąka pszenna 60.00 — 64.00. Otręby żytnie 18.00—19.00. Otręby pszen ne 20.00 — 21.00, Groch Folgera 48.00— 53.00, Groch Victorja 58.00 — 66.00, Rze pak 69.00 — 72.00.Usposobienie spokojne.Jęczmień pojawiający się na ryniku w większych wypadkach nic odnowi?, da normom browarowego.

Rozwiązanie Kasy chorych
W BYDGOSZCZY.W dniu 5 b. m. rady nadzorcze i zarządy obu kes chorych -w Bydgoszczy ńa skutek ujawnienia całego szeregu nadużyć i nieporządków zostały zawieszone w swoich urzędowa- niach a na ich miejsce ustanowiono komisarzy rządowych. Komisarzem rządowym w miejskiej kasie chorych mianowany został kpi. Bem, w powiatowej kasie chorych mjr. Wotn- druaiewicz,

Pałac ks. Sapiehów
PRZECHODZI W RĘCS 

UKRAIŃCÓW.
Jedno z lwowskich pism porannych zamieściło alarmującą wiadomość, iż od pewnego czasu toczą się w największej tajemnicy pertraktacje o kupno historycznego pałacu książąt Sapiehów ptnzy ulicy Kopernika we Lwowie, przyczem stroną zabiegającą o kupno jest metropolita Szeptycki. Jaik się okazuje, wiadomość ta odpowiada prawdzie. Początkowo proponowane było kupno pałacu wraz z olbrzymim pankiem magistratowi lwowskiemu, który jednak od pertraktacji odstąpił z powodu braku pieniędzy. Ksiądz metropolita Szeptycki ofiarowuje podobno olbrzymią kwotę 350 tys. dolarów, co ze względu na położenie pałacu i rozmiary parceli parkowej nie jest sumą wygórowaną.O ile pełraiktacje zostaną ukończone pozytywnie, polski stan posiadania we Lwowie skurczy 6ię znowu znacznie na rzecz Ukraińców. Ks. me tropolita Szeptvcki zamierza podobno urządzić w pałacu książąt Sapiehów Muzeum ukraińskie.

Tysiąc Kohnów
OBLEGŁO M. S. Z. W WARSZAWIE

W katastrofie pod Diren zginął tragiczną śmiercią niejaki Kolin rodem z Warszawy. Gdy wiadomość o jego śmierci doszła do Warszawy du Min. spraw zagr. zgłaszali 6ię przez szereg dni rozmaici członkowie rodzin, noszących podobnie, jak zmarły nazwisko Kohnów z zapytaniem, czy nie został zabity przypadkiem ich krewny, po którym pozostał jaki spadek. Według obliczeń urzędników Ministerstwa, zgłosiło się do tej chwili przeszło tysiąc Kohnów
P. Gałka z Tarnopola

PRAGNIE „ROZBUDOWAĆ 4 ŻYCIE 
RODZINNE.

Niejaki p. Gałka - Gałkowski 2 Tarnopola troszcząc się o „rozbudowę" życia rodzinnego złożył w Min. 6praw wewn. w Warszawie projekt ustawowy o „podatku posagowym*  • Po szerokim, z literackim zacięciem napisanym wstępie wylicza autor projektu 1-16 artykułów, według których podatek wymierzają organy władz skarbowych proporcjonalnie do stanu majątkowego i stanu zdrowia płatnika. Podatek płacą mężczyźni nieżonaci od Jat 50 i kobiety, cc do których istnieją dane, że od rzuciły propozycje małżeńskie. Podatek płaci się w ratach kwartalnych, najniższa stawka musi wynosić 5 rocznie.„Gwoździem" projektu jest artykuł, który mówi: naczelnik urzędu ma prawo umorzyć podatek o ile płatnik wstąipi w związki małżeńskie już po wymiarze podatku z nanną starszą od siebie o Jat dziesięć. Pienią dze zebrane z tego podatku maja, wpływać do kas skarbowych na ra*  chunek t. zw. „funduszu Dosagowe*  go".Rozdział funduszu miałby się odbywać przez lokalne komitety „rozb11 dowy rodziny". Posagi wydawane byłyby tylko w tych wypadkach' gdyby wskutek braku gotówki para nanzeczeńsika nie mogła wziąć ślubu-
Rekord wysokości.

Znajdująca się w Himalajach niemiecka wyprawa naukowa pragn1® zdobyć światowy rekord wysokosO górskiej przez osiągnięcie potężne?0 szczytu Kinczindżunga, liczące.-0 28-225 stóp. Stosownie clo dotychczas0 wych obliczeń, szczyt ten uważany był za trzeci według wysokości P° Evereście i szczycie Goćlvin Austi®- Ostatnie pomiary triangulacyjne spr° stowały jednak ten pogląd, stwierdź jąc, że Kirczindżunga zajmuje dmg*  miejsce w Himalajach, ustępując j£. dynie Everestowi. Gdyby eKspedy^JJ niemieckiej udało się osiągnąć szeZ'o Kinczindżunga, prześcignęłaby P”3 lt 25 stóp rekord, ustalony przed polały przez pnglików: pułk. Nort<>®*  dr. Somervcll a na szczycie EvC" Anglicy doszli wówczas do wysoko9” 28200 stóp.
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Będzin, Kołłątaja 29 
Przyjmuje od 6—7 1 , godz. popoł. oprócz iwiąt

Rozkład jazdy spoczął w koszu

gdy pojawił się 

samochód
Fabryka samochodów Forda

W NIŻNYM NOWOGRODZIE.
Stosownie do umowy zawartej mię dzy firmami Ford. Austin i Ska z jednej a rządem ZSSR z drugiej strony przystąpi Ford do budowy fabryki sa mahodów w Niżnym Nowogrodzie. Budowa ma być ukończona w przecią git 15 miesięcy. Obok właściwej fabryki zostanie wybudowana dla Forda e- lektrownia i szereg pomocniczych zakładów fabrycznych. Oprócz tego przystępuje się równocześnie do budo wy domków robotniczych. Realizacji projektu stają na przeszkodzie różne trudności, przcdewszystkiem powsta- je obawa, że fabryki nie otrzymają po trzebnego ekwipunku wewnętrznego, elektryczności itp. Chociaż rząd sowie c-ki poczynił odpowiednie zarządzenia powstaje niemała obawa, że sowieckie organy wykonawcze nie dotrzymają warunków umowy w przepisanym ter minie.

Międzynarod. jaskinia gry
NAD JEZIOREM BALATA.

Rząd węgierski czyni usilne starania o zwiększenie ruchu turystycznego i przypływu gości zagranicznych na Węgry. W najbliższych dniach u- dzielona zostanie koncesja do otworze nia nad Jeziorem Balata, wielkiego międzynarodowego kasyna gry. Do Budapesztu wpłynął już szereg kuszą tych ofert różnych firm zagranicznych ubiegających się o koncesję. Najwięcej ofert nadeszło z Niemiec, z Italji, Francji i Szwajcarji- Rząd stawia za Warunek, że szczęśliwi koncesjonarju- szc muszą okolice jeziora Balata urzą dzić z takim komfortem, aby stanowiły jeden z najmilszych zakątków świa ta i przyciągnęły ku sobie rzesze tury stów. Jaskinia gry będzie zbudowana " Balaton Fiired, a oprócz tego w całym szeregu różnych miejscowości ką pielowych będą urządzone lub nowo- Wybudowane hotele luksusowe.
SPEKULACJA ALBO-. CUDOTWÓRCA.
— Widzisz tam... tego grubego pana? Je

żeli on powie „tak", stanę się bogatym 
Wio wiekiem.

— W jaki sposób?
— Bo ożenię się z jego posażną córkę.

I? ozkosze podróży się rozpoczęły z 
chwilą kupna samochodu. Tylko 

własna fantazja dyktuje nam, kiedy wy
jechać, gdzie się zatrzymać i co zobaczyć. 
Czekanie po stacjach, brak miejsca w 
wagonie należą do przeszłości. Chevrolet 
uwolnił nas od kole*

Szybko jak express, wygodnie jak puh- 
man, niesie nas Chevrolet tam, gdzie 
chcemy. Rozsiane po całej Polsce i za
granicą stacje obsługi Chevroleta zapew
niają nam podróż bez troski, a oszczędne 
zużycie benzyny i smarów pozwala na 
częste podróże bez większych kosztów. 
Wyrób Generał Motors.

Upoważnione zastępstwa na calem te
rytorjum Polski i w Wolnem Mieście x.

Zheorolet, jak treittą katdy inny tamo- 
chód wytwórni Central Moton, jtlt do 
nabycia na dogodnych warunkach piat- 
nolci wteilng tyitemn G. M A. C

Ceny:
Phieton......................................... Zl ro.650.—
Phaeton obicia akórzane................ Zł. to.950.—
Roadater.........................................21 it.950.—
Sedan............................................ ZL rj.650.—
Coupe.....................  Zł. 14.500.—
Sport Cabriolet.............................. ZŁ 15450.—
Landau Sedan.................................ZL 16.500.—

loko Fabryka Wantowa

CHEVROLET6
Generał Motors w Polsce, Warsrawa

UPOWAŻNIONE ZASTĘPSTWO: PRZEDSIĘBIORSTWO SAMOCHODOWE

„MOTORCAR” Sosnowiec, ŁnTó6M- -

Gdańsku.

ANDRE CHARPENT1ER.

Tajemniczy grobowiec.
50) —

— Czy nie ma pan żadnych podejrzeń na niko go z ludzi, których pan znał jako przyjaciół Mariana?— Mój Boże, czy ja wiem? Chyba — bankier udał wahanie — chyba na jednego Piotra, który dotychczas pilnuje mieszkania Marsana i był do swego pana niezmiernie przywiązany. Zachowanie jego, gdy widziałem się z nim niedawno, wydało mi się dosyć podejrzane, ale pan lepiej pozna się na tem niż ja.— Zbadam to — rzeki Ribale — i uprzejmie Proszę o zawiadomienie mnie natychmiast w razie jakiegoś nowego wypadku.Po wyjściu detektywa bankier uśmiechnął się szyderczo. Uspokojony był w swoich obawach, Przytem rad był zemścić się przy sposobności na starym Piotrze za jego lekceważące odezwanie się, Zresztą podejrzewał doprawdy, że Piotr musi coś Wiedzieć o tem, kim jest nieznajomy w czarnych okularach i że zachodzi jakiś związek między nim a tajemniczym człowiekiem.— Nie tak to łatwo położyć mnie na łopatki— mruczał do siebie będę się bronił, nawet jeśli ten nieznajomy jest wskrzeszonym Marsanem. Tein lepiej. Będę przynajmniej wiedział, czego się trzymać, gdyż najgorsza ze wszystkiego jest obecna niauaswuaść. /Ue doevć iuż tych dociekań. Narazie 

trzeba działać, aby mieć wszystko w pogotowiu. Do gabinetu zastukał lokaj anonsując gościa. Był nim fakir Ali Tabel, którego Zambarow zaprosił do siebie parę dni temu- Fakir miał opinję niezwykłego magnetyzera, posiadającego olbrzymią siłę hipnotyczną. Bankier miał nadzieję, że przy tej nadprzyrodzonej pomocy uda mu się osiągnąć pewien plan. Chodziło teraz tylko o zgodę fakira. Bankier z uprzejmym uśmiechem wyszedł na jego spotkanie.
Trzy dziwne wydarzenia.
Fakir Ali-Tabel był niezaprzeczenie pięknym mężczyzną, choć miał w twarzy coś niemiłego, a nawet odpychającego. Cera spalona na bronz. uwydatniała regularny asyryjski profil, czarne duże oczy płonęły wśród długich rzęs. Ubrany był po europejsku w dobrze skrojony garnitur marynarkowy.Wolnym krokiem wszedł do gabinetu bankiera i skłonił mu się głęboko zwyczajem wschodnim przyciskając prawą rękę do serca. Zambarow przywitał go bardzo uprzejmie.— Dziękuję panu, że pan był łaskaw pofatygować się do mnie. Przyjaciel mój, Bloussec, dzięki któremu miałem przyjemność poznać pana, opowiadał mi cuda o pańskiej sile magnetycznej. Skłoniło mnie to do zwrócenia się do pana w pewnej dość delikatnej sprawie. Rozumie się samo przez się, że nie śmiałbym zabierać panu jego drogiego czasu i będzie on oceniony według mojej możności, z tej więc strony, przypuszczam, nie bodzie pan miai powodu do niezadowolenia-

Fakir przyłożył rękę do serca i uśmiechnął się cynicznie.— Pan Bloussec okazał mi wiele życzliwości, gdy przyjechałem do Paryża nieznany przez nikogo, to też obciąłbym mu się odwdzięczyć choć w ten sposób, aby dla jego przyjaciela zrobić wszystko, co jest w mojej mocy.Zambaiow wiedział, że przed przyjazdem do Paryża Ali tabel był tragarzem w Kairze, dzięki swoim właściwościom dorobił się fortuny w sposób nie zawsze czysty, gdyż jego uczciwość zależała tylko od wy sokości proponowanej mu kwoty; przestał się więc krępować i odrazu przystąpił dv rzeczy:— Chodzi mi o to, panie Ali Tabel, aby pan zapomocą swojej siły hipnotycznej przekonał moją siostrzenicę. niezwykle upartą osóbkę, że powinna zgodzić się na dobrowolne podpisanie potrzebnych mi dokumentów. Jestem chwilowo w potrzebie i ta mała niewiadomo z jakiego powału nie chce się zgodzić na danie mi pewnych pełnomoo- nictw.— Rozumiem uśmiechnął się Hindus, ukazując w szerokim uśmiechu szereg pożółkłych od ustawicznego żucia tytoniu zębów, — ale czy siostrzenica pana zechce mnie przyjąć?— Przedstawię pana jako swego przyjaciela, który pragnie pogotfzić wy nikłe nieporozumienie. Jestem pewien, że odniesie się do pana nieufnie i nie będzie go słuchała, ale to przecież nic nie szkodzi, bo podczas tego będzie mógł pan użyć swojej siły, aby ją zahipnotyzować.Fakir bez wahaniu przy jął propozycję.
C. d.
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KINO
„ZAGŁĘBIE”

DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY*

: „ŚWIAT NOCY”
Wielki film w 10 aktach. — Podług scenarjusza Artura Benneta „Picadilly".

Ci W rolach głównych: Anna May Wong i Gilda Gray.
Nad program Tygodnik Aktualności Pata.

Następny program:

„Mitość i In Sznofiis”
Dramat wielkich uczuć 

wielkiego człowieka.

KINO
SFINKS

Od poniedziałku 9-go do 15-go września włącznie

„OSTATNIA NOC SKAZAŃCA” |

wir
SIELEC

obok kościoła.

Wyświetla od dn. 3 września wielki dramat sensacyjno-wystawowy w 14 wielkich akt.
Najpotężniejsze i najsen- pW « Tfe M T Równych:

/ A UM ¥ Plhlclcill1 1 IŁllklk V 1 HARRPYlÓrKEL 1
DARY HOLM.

Uwaga! Atrakcje! Uwaga! - 
Dziś wystąpi znakomity humo- | 
rysta wykonawca monologu i 0 

satyr
K. Trojanowski i; 

Humor — Satyra — Śmiech, y
UWAGA! Od poniedziałku UWAGA! 1

„OLBRZYM G0R“ z Macistem |
1 W niedzielę 8-go września 1929 r.

PORANEK o godzinie 11.30
Bilety po 30 gr. i 50 gr.

Wkrótce:
Rozpętany Świat. |

OGŁOSZENIE
Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgo

wego w Sosnowcu zapisano następujące 
firmy:

Zmiany w dziale B. 
W dniu 17 kwietnia 1929 r.

B. 180. W rejestrze handlowym firmy 
„Bank Związku Spółek Zarobkowych Spół
ka Akcyjna" oddział w Sosnowiecki doko
nano następujących zmian: Wykreślono pro 
kureniów Adolfa Legisa i Józefa Kużla. 
Członkiem zarządu został wybrany Adolf 
Legis.

B. 33. Wykreślono z rejestru handlowego 
fiwnę „Zjednoczone Warszawskie Towarzy
stwo Transportu i Żeglugi Polskiej Spółka 
Akcyjna — oddział w Sosnowcu".

B. 235. WykTeślono z rejestru handlowego 
firmę „Odlewnia żelaza i metali „Etna" — 
spółka z ogranicaoną odpowiedzialnością w 
Sławkowie.

B. 99. Wykreślono z rejestru handlowego 
firmę „Spółka Handlown-Przemyslowa, In
żynierowie Małiaowsey" — spółka z ogra
niczoną odpowiedzialnością w Sosnowcu.

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowe
go w Sosnowcu zapisano następujące firmy: 

W dniu 17 czerwca 1929 r.
A. 4971. Wanda Walewska — sklep galan

teryjny w Będzinie, Hale Targowe ul. Pod- 
jazie 20. Firma istnieje od r. 1929. Właś- 
cielka Wanda Walewska, zam. w 
Kołłątaja 27.

W dniu 24 czerwca 1929 r.
A. 4972. Spółka firmowa „Globus" Kru

szyński i S-ka w Sosnowcu, Piłsudskiego 8. 
Celem przedsiębiorstwa jest prowadzenie 
wytwórni bielizny różnego rodzaju. Firma 
istnieje od 27 marca 1929 r. Właściciele: 1) 
Mieczysław Kruszyński, Sosnowiec, Królew
ska 5, 2) Stanisław Kasprzyk, Sosnowiec, 
Śnieżna 2. Zarząd interesami spółki należy 
do obu spólników i każdy z nich ma prawo 
samodzielnie reprezentować spółkę przed 
wszclkiemi władzami, instytucjami, sądami 
osobami. Wszelkie zobowiązania w imieniu 
Spółki, weksle, czeki, umowy, pełnomocnic
twa w sprawach sądowych i pocztowych, 
inkasowanie należności, podejmowanie go
tówki z banków i instytucji kredytowych, 
załatwianie korespondencji handlowej oraz 
wszelkich formalności na kolejach i komo
rach, odbiór korespondencji: zwykłej, po
leconej, wartościowej, pieniężnej, przeka
zów, towarów, przesyłek z poczty, telegrafu,- 
stacji kolejowych i zewsząd może podpisy
wać i uskuteczniać samodzielnie każdy ze 
spólników pod stemplem firmy, przyczem 
obowiązek podpisywania pod stemplem fir
my nie dotyczy aktów urzędowych. Pełno
mocnictwa w pozostałych sprawach oraz 
akty zbycia i zastawu winy być podpisywa
ne przez obu spólników łącznie.

W dniu 25 czerwca 1929 r.
A. 4973. Łaja Senderowicz — sprzedaż u- 

biorów męskich i pończoch w Sosnowcu, Tar 
gowa 11. Firma istnieje od r. 192& Właści
cielka Łaja Senderowicz, zam tamże.

A. 4974. Izrael Lewin — sprzedaż galante- 
rji w Dąbrowic, 3-go Maja Nr. 2. Firma ist
nieje od r. 1929. Właściciel Izrael Lewin, 
zam. w Dąbrowie G., ul. Okrzei Nr. 1. Po
między Izraelem Lewinem a żoną jego Faj- 
glą z domu Rudoler na mocy intercyzy zo
stała ustanowiona wyłączność majątku i 
wspólność dorobku.

W dnin 26 czerwca 1929 r.
A. 4975. Antoni Olszewski — cegielnia pa

rowa w Będzinie, Mostowa Nr 8. Firma ist
nieje od r. 1928. Właściciel Antoni Olszew
ski, zam. w Dąbrowie Górniczej, ul. Sobie
skiego Nr. 10.

A. 4976. Lejizor Liber — drobna sprzedaż 
ziemiopłodów w Dąbrowie Górji. bocznica 
Pogonowskiego. Firma istnieje od roku 1929. 
Właściciel, Lejizor Liber, zam. w Dąbrowie

Góra., Okrzei Nr. 27. Pomięlzy Lejzorem Li- | 
berem a żoną jego została zawarta intercy- 
za, mocą której ustanowiono wyłączność ma
jątku i dorobku.

W dniu 2 lipca 1929 r.
A. 4977. Spółka firmowa „Borzykowski i 

Szwarcbaum" w Zawierciu, rzeźnia miejska. 
Celem spółki jest skup i odsprzedaż jelit 
zwierzęcych i łoju. Firma istnieje od r. 1929. 
Właściciele 1) Abram Borzykowski. Zawier
cie, Hoża 27, 2) Icek Szwarcbaum., Zawiercie. 
Stary Rynek Nr. 1. Spółka firmowa. Zarząd 
interesami spółki należy do Abrama Borzy
kowskiego i Icka Szwarćbauma, każdy z nich 
ma prawo działać i podpisywać w imieniu 
spółki samodzielnie. Weksle i zobowiązania 
pieniężne wydawane w imieniu spółki, win
ny być podpisywane przez obu wspólników.D, c, n.

Kącik humorystyczny
PO CO ?

— Panie Piipmau chodzisz pan często do 
teatru?

— Po co? Czy umie się tam co należy?
SĘDZIA - FORALAL1STA 

Oskarżony: Przywołuję Pana Boga na 
świadka, że jestem niewinny.

Sędzia: Zapózno: Postępowanie dowodowe 
jest już zam

DWUCH ABSOLWENTÓW 
wydziałów hutniczych szkół górniczych w Dąbro

wie lub Tarnowskich Górach,
mających za sobą conajmniej 2-wuletnią praktykę odlewniczą, poszukujemy, dla naszych zakładów w Głównej pod Poznaniem. Życiorysy, odpisy świadectw i żądane warunki, uprasza się składać do Wydziału Personalnego Sp. Akc.
H. CEGIELSKI w Poznaniu, ul. Górna Wilda 136.

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
z marką „Kogut” są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko w ty łoś ci. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

CZOPKI HEMOROIDALNE
„VARICOL" (z kogutkiem)

Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawie
nie, zmniejszają guzy (żylaki).

Sprzedają apteki.

SKRZYPCE.Szikoliie w różnych gatu.n kach fuitcnady i imuie ptrzybary można otrzymać na raty
w Księgarni „Polonja"

Sosnowiec, Hale „Rozwoju". 4661

Przyjmuje się dzieci 
do komletów w zakre
sie I, II i III oddziału. 
Wiadomość u kierow
nika szkoły, Nowoko- 
ścielna 2. 4628

WŁOSOW {

ypadanie, łupież, ły- ' 
sienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowc” (z .Ko- 
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. 16. 5277

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Kończąc Półroczne 
Współczesne Wy- . 
kłady Bnchalteryj- 
ne bilansisty Palliera— 
zamiejscowi korespon
dencyjnie — zostajesz 
dyplomowanym buchal
terem. Żądać prospek
tów. Dąbrowa Górnicza 
Sienkiewicza 10. Nieza
możnym stypendja. 4569 )

Frak nowy, jedwabna 
podszewka na szczupłe
go, wysokiego — tanio 
sprzedam. Zgłoszenia 
„Kurjer Zachodni" pod 
„Okazja". 4690
Fortepian czarny w 
dobrym stanie sprze
dam tanio. Sosnowiec, 
Dworska 4, Cwięk. 4658

Rutynowana nauczy- , 
cielka udziela lekcyj u 
siebie w kompletach , 
dzieciom od lat 6-ciu i u 
wzwyż, przygotowuje 4 
do szkół średnich. Pił- 1 
sudskiego 64, II piętro. J 

4552 I

3 pokoje z kuchnią W ' 
nowym domu w śród- j 
mieściu do wynajęcią 
na dogodnych warun-® 
kach. Adres w admini*.*.  
stracji. 4659®

LOKALE

Przyj mą inteligentną 
osobę na mieszkanie z 
całodziennym utrzyma
niem w Będzinie. Wia
domość: Filja „Kurjera 
Zachodniego" Będzin.

4672

ZGUBIONE
dokumenty

Wyborowe brzytwy
i przybory do golenia 

dostaniesz w gatunku przechodzącym 
nawet twe wymagania 466'

w składzie Fabr.
T-wa „SIŁA*

Sosnowiec, ulica Kościelna. 
ZASADNICZO PODAJEMY TYLKO WYPRÓ
BOWANE BRZYTWY, DLATEGO TEŻ PÓŹ
NIEJ ODBIORCY NIE MAJĄ ZAWODU.

Książki szkolne
nowe i używane poleca

Księgarnia „POLONJA”
Sosnowiec, Hale „Rozwoju". 

Przy dużym zakupie na spłaty. 4660

Skład Materjałów Piśmiennych

Z powodu wyjazdu 
jest do sprzedania pra
cownia szczotkarska z 
lokalem. Sosnowiec, ul. 
Pańska 20. 4670
Do sprzedania sklep 
z mieszkaniem i towa
rem. Wiadomość: So
snowiec, Kopernika 8. 

4673

Antonina Śliwa zgu‘ 
biła książkę Kasy cho
rych. 4680
Rejkówna Albina zg«" 
biła książkę Kasy cho
rych Nr. 69882, 4675

Do sprzedania dom o 
40 ubikacjach w Sosno
wcu ul. Miła 5, wiado
mość u gospodarza Kie
pury. 3845-6

Mietła Juljan zgubił 
kartę pobytu wydaj*  
przez Walcownię „H*  
Renard,._________ 4667
Garula Feliks zgubi*  
książkę wojskową WY' 
daną przez P. K.

PPOS2EK
M ..KOGUTEK

'uSUWA NAJUPOńCZYWSZY

BÓL GŁOWY ;
OSTRZEŻENIE

Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy 
przy kupnie akcentować, wyraźnie żądać 
oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM” 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. — 
Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE 
polecane naśladownictwa w podobnem do na

szego opakowania.

Marjan Bereszko, Będzin 
Małachowskiego 6, tel. 7-29 

posiada na składzie wybór materjałów piśmiennych i rysunkowych; specjalność dostawa do biur i urzędów. Przyjmuje się zamówienia na druki i księgi i usku- 4671 tecznia się solidnie i tanio.

POSADY 
i PRACE

Potrzebna dziew
czynka do otwierania 
drzwi. Zgłaszać się w 
dniu 8 września od 8— 
12 w poł. z rodzicami. 
Sosnowiec, Małachow
skiego 16, II piętro, 
mieszkanie lek. - denty
sty Ch. Bitny-Szlachta. 

4668

Zgubiono książeczkę 
Kasy Chorych Jan*  
Wieczorka — wydań*  
przez kop. „jowisz^^j 

RÓŻNE^

sM
KURSY KROJU I SZYCIA

IRENY ZABOROWSKIEJ
Sosnowiec, Piłsudskiego 18 II p.

przyjmują jeszcze na 4601
Nowy Kurs Kroju

PO UKOŃCZENIU ŚWIADECTWA.

i
NAUKA

I WYCHÓW.

Wilczur duży, bron®0' 
wy do odebrania * 
zwrotem kosztów. BC 
dżin, Małobądzka J/' 
148._____________
Choroby serca 
dow, astma Sanatorj®*  
„Salus" Dra Kupcz)**  
Kraków, Szujskiego^j k

Wyżymaczki do rel£t 
racji przyjmuje fabry „, 
wyżymaczek „Lau^j, 
Sosnowiec Dekiert®, . 
wejście z pod** 0*?:)  
I-.ze piętro 4.

-------------------------------------------------------------------------- 3-------------- ■—__________ ................ .
Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstów '[jj. 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10—50 gr.. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 - (,o groszy za każdy wyraz od poeżO1*̂  
Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. Za terminowy drak 4*̂ c- 
przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jak wszystkie przyjęte og>0** 

nia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. ’

Nauczam języka pol
skiego mówiących po 
angielsku lub po nie
miecku. Wiadomość w 
administracji. 4647
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SKYDAWCA 1 REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OPIOŁA.— DRUK „KURJERA ZACHODNIEGO" W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYIEY^


